
DALll

FREFL5BLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE H

DECRETO N9 46.237- DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X - N.° .167
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 29 DE ;AGOSTO DE 1968

RESOLUÇAO N9 98	 M NISTÉRIO DA FAZENDA
dade Ltda. ,- São Gonçalo (RJ). -
Assembléia geral extraordinária de 15
de agósto de 1968.

SERVIÇO REGIONAL DE FISCALI-
ZA ÇÃO ' FINANCEIRA -

PAULO
DESPACHOS DO CM."
De 16 de agasto de 1968

a) Que deferiu, à Cooperativa de
Crédito Mútuo Analon - ,São Paulo
(SP), na forma do Tareler supro-Ill-
21-68, o requerido no Processo SP-270,
de 1968:

Aprovação da reforma estatutária
deliberada' pela Assembléia Geral Ex-
traordinária de 9-8-68, abrangendo a
mudança da denominaçãb para Coo-
perativa de Crédito Mútuo Anafon de
Responsabilidade Lila.

b) Que deferiu, à Cooperativa de
Crédito da Metrópole Ltda. - São
Paulo (SP), na forma do parecer su-
pro-III-20-68, o requerido na Processo
SP-172-68:

Aprovação da reforma estatutária
deliberada pela Asse i-b1f-ia Geral Ex-
traordinária de 29-4-68, 1'e-ratificada
pela Assembléia Geral Extraordinária
de 31-7-68.

CAIXA _,ECONôMICA FEDERAI DO ESPÍRITO -SANTO

atribuições que conf.?re 3 artigo 31,
letra g, do Regulamento baixado pelo
Decreto n9 24.427 de 19 de junho de
1934 resolve:	 .

N9 140 - Exonerar, a pedido, o ser-
vidor Paulo Deps Escriturário nível 8
do Quadro de _Pessoal desta Caixa
Econômica, lotado ra Agência de Ca-
choeiro de Itapetnirim. - Walfredo
Zarnprogno, Presid', , te.

PORTARIAS DE 21 DE AGt5STO
DE 1968

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de Refowma Agrána - IBRA, no

De 21-8-68, deferindo, nos Vermos
dos pareceres, o requerido nos proces-
sos números:

a) Autorização para funcionar:
N9 727-68 - Cooperativa de Eco-

nomia e Crédito Mútuo dos Empre-
gados de Schilling-Hillier S. A. - In-
dustrial e Comercial - Rio de Janeiro
(GB). - Por três anca, a contar da
data da presente publicação.

. b) Cancelamento da , autorização
para operar em crédito:

N9 733-68 - Cooperativa Agrícola
de São Carlos - São Carlos (SP). -
Registro SER n9 5.064, de 1-10-56.

DESPACHOS DO CHEFE
DA DIORG

DESPACHO DO INSPETOR-GERAL
De 23-8-68, deferindo, nos termos

dos pareceres, o requerido no proces-
so número:

-
Transferência de localização

de departamento
N9 300-68 • - Banco Brasileiro de

Descontos S. A. - De Petrópolle
(RJ), Carta-Patente n9 4.705, para
°sano (SP).

DESPACHOS DO CHEFE
DA DIORG

De 23-8-68, deferindo, nos termos
dos pareceres, o requerido nos proces-
sos números:

a) Constituição de reservas para fu-
turo aumento de capital - Lei núme-
ro 4.357-64:	 -

N9 772-68 - Banco de Brasília S.A.
- De NCr$ 61.752,43.

N9 773-68 - Banco sotto Maior S.A.
-- De Ner$ 243.457,46.

NO 774-68 -- Banco do Triângulo Mi-
neiro S.A. - De NCr$ 116. 460,12 .

b) Reforma de estatutos sociais:
NO 769-68 - Cooperativa de Eco-

nomia e Crédito Mútuo dos Servidores
da Usina de Neves de Responsabili-

• PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
DE 1968

Q Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Econômica Federal
do Espirito Santo no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 31, letra
g, do Regulamento baixado pelo De..
creio n9 24.427, de 19 de junho de
1934, revigorado pelo Decreto-Lei nú-
mero 8.455, de 26 de dezembro de
1945, resolVe:

N9 138 - Dispensar o servidor Wel_
dyr Mattoe, Oficial de Administração.
nivel 14 do Quadro de Pessoa! da
Função Gratificada 10-F de Encar-
regado de Conferência, retroagindo os
efeitos da presente a 11 de janeiro de
1967, data da publicação do Decreto
n9 59.863, de 26 de dezembro de 1966
a fim de que sejam assegurados ao
funcionário os benefícios da Lei nú-
mero 1.741, de 22 de novembro de
1952, qual seja, o de continuar per-
cebendo o vencimento. da Função
Gratificada 5-F de Encarregado de
Conferência, que ocupou por mais de
dez anos ininterruptos. - Walfredo
Zampro(no, Presidente.

PORTARIA DE 6 DE ACOSTO
DE 1968

C) Presidente doConselho Admi-

micas Federais em sessão de 3 de j u-
lho do mesmo ano, resolve:

NO 142 - Declarar que o Senhor
Marcelo da Silva Mendes, servidor

regido pela Consolidação das Leis do
Trabalho, admitido para a prestação
de serviços inerentes ao cargo de Es-
criturário, adquiriu estabilidade a
partir de 1,5 de março de 1967 por
fôrça do art. 177, parágrafo 29, da
Constituição do Brasil, vigente.
Wallredo Zamprogno, Presidente.

Reginzento Interno
Alterações ao Regimento Interno

aprovadas pelo Conselho Administra-
tivo em sessão de 16 de maio de 1968
- Ata n9 1.209, e homologadas pelo
Conselho Superior das Caixas Eco.
nômicas Federais em sessão de 22 de
julho próximo passado:

Ttruto III
Das operações
CAPtIVLO III

SEÇXO I

Das operações
Não vencerão litros:

1II) As contas movimentadas por
cadernetas, cujos saldos sejam infe-
riores a Ner$ 5,00 (cinco cruzeiros
novos):

IV) As contas de cheques cujos Sal-
dos forem inferiores a Ner$ 10.00
(dez cruzeiros novos).

CAIXA ECONÓMICA FEDERAL
DO CEARA

N9 410 - DE,21 DE AGOSTO
DE 1953.

O Presidente da Junta Inrerven f,o-
ra Administrativa da Caixa &Mc:MI-
ca Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e rerrmentais,

Nomeia o Contador Secional, Agre-
gado, Símbolo 4-C,' Parte Permanente
do Quadro de Pessoal da Ca.ixa Eco-
nômica Federal do Ceará., Matricula
n9 32 - Virente de Paula Carvalho
Pereira, para exercer era substituição
durante o impedimento do titular efe.
tivo que se encontra no frazo de Li-
cença Gestante, o Cargo em Comissão
Símbolo 4-C de Contador Seccional de
Hipotecas e Habitação. - Jus* Pe-
reira da Fonseca Presidente da Junta

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Q Banco Central do Brasil, na for-
ma da deliberação do Conselho Mo-
netário Nacional, em sessão desta da-
ta, de acôrdo com o disposto nos ar-
tigos 49, incisos V e XXXI, e 99 da Lei
n9 4.595, de 31 de dezembro de 1364,
resolve:

Nas vendas de câmbio que realiza-
rem para atender a gastos pessoais de
viajantes, deverão os bancos anotar
rios passaportes, ou documentos que
os substituam, o valor e a data da
operação, para efeito de observância
do limite de US$ 1.000,00 (mil dóla-
res) ou seu equivalente em outras
moedas estabelecido no item III da
Resolução n9 84, de 3-1-68, deste
Banco.

Rio de Janeiro, 24 de agôsto de
1968, - Emane Galveas, Presidente,

INSPETORIA DE BANCOS
Processo:

IgS) 743-68 - Banco do Estado de
Sko Paulo S.A. - O Diretor, por
des>acho de 22-8-68, aprovou, nos ter-
mos doa pareceres, a incorporação do
Banco Nacional da Lavoura e Comer-

: cio S. A. ilelo Estabelecimento em
epígrafe, sediados em São Paulo (SP),
o consequente aumento de seu capi-
tal, de NCr$ 50.085.829,00 para NCr8
52.009.399,00, e a reforma de seus es-
tatutos sociais, em conformidade com
o deliberado pelas correspondentes as-
sembléias gerais extraordinárias de

_5-7, 23-7 e 14-8-68 e de 27-6 e 12-8-68.

DESPACHOS DO DIRETOR

De 22-8-68, deferindo, nos termos
dos pareceres, o requerido nos proces-
sos números:

a) Constituição de. reservas para, fu-
turo aumento de capital - Lei nu-
mero 4.357-64:

NO 748-68 - Banco Geral do Brasil
S.A. - De.NCr$ 112.153,56.

b) Reforma de estatutos sociais:
•N9 745-68 - Banco Geral do Brasil

S.A. - Assembléia Geral Extraord1- nistrativo da Caixa Econômica Pe.
nária de 14-6-68.	 deral cio Espirito Santa no uso das

Art. 26.

PORTARIA DE 6 DE AGOSTO
\ DE 1968

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Econôm2ca Federal
do Espírito Santo no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, tendo
em vista decisão do mesmo Conselho
Administrativo, adotada em sessão de
8 de maio de 1968, homologada nela

Conselho Superior das Caixas Econô-rnterventora Administrativa.

MINIStÉRIO‘ DA .
AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO DE REFORMA AGRÁRIA
uso das atribuições que lhe conferem

1

 as Decretas de 23 de julho e 5 de
agôsto de 1968, publicados no Diário
Oficial das mesmas datas na forma



1930 Quinta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte II) AgOsto de 1968

ASSINATURAS
(	 •. REPARTIÇÕES E PARTICULARES	

,

Capital e Interior:	 Capital e Interior:_
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre
	  NCr$ 36,00-Ano 	

Exterior:	 )
	  1VCr$ 39.00 Ano 	

NCr$
NCr$

Exterior:
NCr$

NUMERO AVLILSO

só face do papel. formato 22x33: Ano
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito._ Ano

-- As R-partições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclamações pertinentes
à .,atéria retribuída, nos casos ie
.êrro _ou omissão, deverão ser
formuladas pr escrito à Seção
de Re-dação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de J1 às 17h30

— Os originais, devidainente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma

— As ‹ssinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses on um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

-- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

-
— Pará evitar interrupção na

remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (90) dias.

— Nd parte superior do ande-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

3,5C
27,00

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli.

:citarem no ato da assinatura.

• ra". p EDIE :N T E
D:..r'ARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OBRETOR GERA

ALBERTO DE BR1T ITO PEREIRA

CHEFE 00 E RVIE.0 OE P n 9-1.:CAÇ ÓZS	 CHEFE 04 SEÇÃO 0E1 REOAÇZO

J. B. 03. ALM.ilL\A .CARNEIRO
	

PLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFIOIAL -
EÇÂO 1– PARTE II

Õrrão desflore° Ela puilicaeões da ocrffintstrarÊ.0 deseentralaada
Iropteso nas efieinsa do Deearterotnfo ce toamos', Necionel

BRASILIP

— A remessa de valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

0,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

Preço: NCra 514,80. Prazo: 3 anos
(P.-IBRA. n9 9.144-63-.

Antônio Pagnoncelli — Lote n9 87,área 29.17 ha, Gleba n9 11.Preco • NOr$ 583.40. Prazo: 4 anos
(P. IBRA. n9 9.145-63).

Pedro Gonçalves los Santo- —.Lo-te n9 279, área 60,18 ha, Gleba nú-mero 8.

Etelvino Piuco -- Late n9 49a área
6,47 há, Gleba n9 12.

Preço: Ner$ 129,10. Prazo: 4 anos
(P. IBRA. n9 9.133-63).

João Pedro Maria Vedoy — Lote
n9 37; área 5,81 ha, Gleba n o 12.

Preço: NCr$ 116,20. Prazo: 2 anos
(P. IBRA n9"3.134-63).

Dilvo PlUCO	 ...,ore no 126, área
11,01 ha, Gleba n9 2.

Preço: NCr$ 220,e9. Praz:o 4 anos
(P. IBRA. n9 9.135-68).

Ciden.a Alves de Carva:ha — Lot
nO 53, área. 21,88 ha, Gleba n 9 12.

Prero: NCra 347.50. Prazo: 3 ano
(P. IRRA. n9 9.136-53)e

Aldemiro Dresch — Lote n9 6, área
21.05 ha, Gleba n9 3.

PrerO • NCr8. 421.30. Prazo 2 anos.
(P. IBreA ' n9 9.137-63).

Apparicio Pires de Lima — Lote
n9 80, área 27,44 na, Gleba no 3.

Preco: NCra 548,30. Prazo: 5 anos
(P. 'ERA. n9 9.138-58).

João Edmundo dos Santos — Lote
n9 163, área '7,40 ha, Gleba n 9 3.

Preço: NCra 148,00 e Prazo: 3 anos
(P. IBRA. n9 9.139) -63.

João Pedro da Silva - Lote núme-
ro 326, área 13,67 na, rileba n9 11.

Preço: NCr3 273,40, Prazo: 3 anos
(P. IBRA. n9 9.140-60 .

Luiz Bernardo HubnPr — Lote ml-.
mero 93, área 27,52 ha, Gleba n9 11.

Preço: NCr$ 550,40. Prazo: 3 anos
(P. TBRA. n9 9.142-63).

João Mará Valendolf Padilha -
Lote no 77, área 19,02 ha, Gleba nú-
mero 113. -

Preco • NCr$ 380,10. Prazo: 1 anc
(P. IBRA. n9 9.143-68).

José Gerônimo Alflen — Lote nú-
mero 134, área 25,74 ha, Gleba núme-
ro 11.	 -

Preço: NCra 1.209,60. — Prazo: 5
anos (P. IBRA. 9.146-68).

Francisco Mozak — Lote n o 85,rea 151.59 lia, Gleba ri e 11.
Preço' NCra 311,30. Prazia: 5 anosP. InRA. W 9.147-68).

dos Artigos 32 e 65 do Regulamento
Geral, aprovado pelo Decreto núme-
ro 55.889, de 31 de março de 1965,

Considerando o Relatório DF-158
de 1968, resolve:,

N9 112 — I — Autorizar de acôrdo
com o art. 69 da Lei n9 4.947, de '6
de abril de 1966, a venda de 65 antes
situados no Imóvel Andrada, Esta-
do do Paraná, através de Contrato
de Colonização e de Promessa de
Compra e Venda", com a área total
de 1.828,57 ha, perfazendo a nnpor-
tância de NCr$ 36.571,40 sujeita a
juros de 6% ao ano e a correção
monetária, segundo os índices que feia',"
rem baixados pelo Govêrno Federal,
aos poseiros abaixo descriminados:

Luiz Carneiro de Souza —, Lote nú-
Inero 64, área 29,43 ha, Gleba núme-
ro 4.

Preço: NCr$ 588,60. -- Prezo: 2
anos. ,(P. IBRA —	 3.996-68).

Blas Figueiredo — Lote n 9 83, área
18,57 ha, Gleba n9 11.

Preço: NCr$ 371,40. — Prazo: 1
ano. (P. IRRA: 119 4.341-68-.

Alves Fachini — Lote n9 92, área
19.16 ha, Gleba n9 1.

Preço: Ner$ 383,20. — Prazo: 1
ano (P. IBRA. n9 5 145-6e).

Dionizio Benedito das Chagas —
Lote n9 102, área 20,58 ha, Gleba mia
ãnero 1.

Preço: NCr$ 411,60. Prazo: 3 anos.
'(12 . IBRA. n9 5.4146-68).

Christian° Alves — Lote n9 264,
área 22,11 ha, Gleba n9 8.

Preço: NCra 442,20. Prazo: 5 anos
IBRA. W 5.147-68).

Virgílio Cassol -- Lote n9 53, área
09.76 ha Gleba n9 2.

Preço: NCr$ 1.995,20	 Prazo: 5
anos (P. IBRA. n9 5.143-68).

Ernesto Cassol — Late n9 52, área
92.23 ha, Gleba /1 9 2.

Preço: NÇr$ 1.844,69. — Praz:o 5
anos (P. IBRA. n9 5 149-68)..

Valdomiro Guilherme Oderdenge
— Lote n9 271, área 69,89 ha, Gleba
n9 8.	 •

Preço' Ner$ 1.397,80. -- Prazo: 2
anos (P. IBRA. n9 5 150-63). -

Zemiro Bertunsello — Lote n9 .30,
área 16,55 ha, Gleba 11 9 1.
- Preço: NCr$ 331.20. Prazo 3 anes
(P. 'BRA. 5.153-68).

Oscar Alves Knopf — Lote narenc,
W. área 14,55 ha, Gleba n° 1.

Preço: Ner$ 291,00. Prazo 5 anos.
(P. IBP.A. n9 5.154-53).

Aloisio Alfien — Late n9 133, área
17,95 ha, Gleba n9 11.

Preço: NCr$ 358.60. Prazo: .1 ano.
(P. IBRA n9 9.119-53).

João Rigo — Lote n9 324, área ..
16.65 ha, Gleba n9	.

Fraco: NCra 333.00. Prazo: à vista.
(P. !BISA. n9 9.120-58).

Antônio Sena — Lote n9 81, área
8,98 ha Gleba n9 11.

lerem: NCee 179'0 Prazo: à vista
(P. IBRA. ne 9.121-0-.

João Vargas — Sate1n9 75, área
5,52 ha, Gleba n9 il.

Prece: NCra 110.40. Prazo: 2 anos
(P. IBRA. n9 9.122-68).

José Selestino Alves Serrão — Lote
n9 268: área 17,00 na, Gleba n9 12.

Preme NCra 340.00. Prazo: 2 en03
(P. IBRA. n9 9.123-$3).

João Maria de Almeida -- Lote nú-
mero 78 área 19.46 ha, Gleba n 9 3.

Fraco: • NOra 389.20. Prazo: 1 ano
(P. IBRA. n9 9.124-68). .

Galdino Moisés dos Anjos Velao —
Lote n9 24, área 9,74 ha, Gleba nú-
mero 12.

Preco: NCr$ 194.30." Prazo: 4 anos
(P. TBRA. n9 91125-e8).

Adão Eugênio da Silva'--- Lote nu-
mero 62, área 15,44 ha, Gleba núme-
ro 12,

Prero: NCr$ 303,60, Prazo: 2 anos
(P. IBRA n9 9.126-68).

Pedro Geraldi — Lote n 9 34, área1558 ha, Gleba n9 12.
Prece: NCrg 311.60. Prazo: 4 anos(P4 IBRA. n9 9.127-68).
Luis Pessetti	 Lote n9 25, área23.80 ha, Gleba 12.
Preço: Ner$ 476,00. Prazo: 4 aDJS(12. 'BRA. n9 9.128-68).
Delmar Giraldi — Lote 119 257,área 23 782 ha. Gleba n9 12.
Preço' NCra 496.40. Prazo: 2 anos(P. IBRA. ne 9.129-63)e-
Angelo Ivo Real — Lote n9 21, área80.05 ha, Gleba n9 12.
Preno • NCra 1.601.00. Prazo: 5 anos

(P. TBRA. no 9.130-63).
Júlio Alécio de ouza — Lote nú-

mero 4e área 71,72 ha, Gleba n9 12..0.rern: Ner5 1.434.60. Prazo 1 ano(P. TRR A . no 9.13 1 -68). -Vatderniro P 'sgeti - — Lote n9 ta, áárea 19.39 ha. Gleba t", 9 19preen: NCrQ 387,80, Pua): 2 anos
(P. IBRA. n9 9.132-G3-.

Ignácio Arcénio Mamar — Lote
n9 94, área 48,21 ha, Zaleba n9 11.

Preço: NCra 965,40. Prazo: 5 anos
(P. IBRA. n9 9.14848).

flo Saueresig — Lote n 9 192, área
27.30 ha, Gleba n9 11.

Prece: NCra 546.00. Prazo: 4, tinos
(p. IBRA. ne 9.149-68).

Luiz Hus qul in — Late no 329, área
18.98 ha Gleba n9 il.

Preca : NOra R79 00. Prazo: 2 mios
(1'. IBRA. n9 9.150-69).

Dorvalino Paernone,e111 — Lote nú-
mero 120 , área 100,98 ha, Gle ba ral-

Preço: NCro, 2.019,60. -- Prazpr/5
anos (P. IBRA. n9 1.151-62).

Ana Rosalina Hubnn. -ote 1,11--
mero 92, área 59,64 ha Gleba núme-
ro 11.

Preço: NCr$ 1.192,80 -- Prazo: 5
anos (P. IBRA. n9 '4.152-68).

Marcos da Silva — Lote n9 8, área21.80 ha, Gleba n9 '2.
Prero • NCe•A 43610. Prazo: 2 anos(P. IBRA. n9 9.153-6e).
Belmiro de Oliveira — Lote n 9 47,área 14,58 ha, Gleba n9 12.
Preco- NCra 29160. Prazo: 4 anos(P. IBRA n9 9.154-63).
Trajano José de Vargas — Lote net-

mero 79 área 24,71 ha, Gleba núme-ro 12.
Preco: NCr$ 494.20, Prazo: 2 anos(P. IBRA. n9 9.155-68-
José Francisco Schwartz — Loten9 32, área 24,70 ha, ealebe no 12.
Preço: NCra 494.00. Prazo: 3 anos(P. IBRA. no 9.156-a8).
Valdomiro Rogario de Lima — Lo-

te n° 51, arfa 35,4 ha. Gleba n9 12.Preço: aleira 708,40. Pra w: 2 anosjo(P IBRA no 9157-68).
redro Alain° Hubner Lote n9 95,área 42, 1Q ha, Gleba n9 '11, Preço:Nela 843,60. Prazo: 5 anos (P. IBRA

us, 9158-68)
Domaigoe Craceta — Lote n 9 328,área 16,45 ha Gleba ne 11. Preço:

NCr$ 329,00 Prazo à vista (P. ....
IBRA n9 9.159-68).

Ai/1én° Pagnancelle — Lote n9 112
• ç

anos (P. ....

— Lote n9 330,
no 11. Preço:
vista (P 	

•

e

s mero 11.

áa a 46,39 ha, Gleba n9 11	 Pre oNer$ 927,80 , lei azo: 5
ri3ri,A n9 9160-68).

João Albina Saha-
C.a , a Gleba

Na$ 108,80 le. azo: à
TBRA n9 9-61-68)



Jubta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) AgOsto de 1968 1931

O Interventor do /netituto Bras
leira de. Reforma Agrária - DeR
no uso das atribuições que lhe con
ferem os Decretos de 23 de julho
5 de ageato de 1968, publicados n
Diário Oficia/ das mesmas datas, n
forma dos artigos 32 e 65 do Regu
lamento Geral, aprovado pelo Decre
to /19 55.889 de 31 de março d
1965,

Considerando o Relatório DN-29-68,
constante do P. IBRA 12.083-67, re-
solve:

NO 115 - 1 --- Aprovar o antepro-
jeto de colonização apresentado pela
JAMIC - Imigração e Colonização
Ltda. - referente ao Núcleo Colo-
nial de Guatapará, localizado no Mu-:
nicipio de Ribeirão Preto, Estado de
São Paulo, em vista do que consta do
processo acima citado;

II - Encaminhar o expediente ao
INDA para apresentação, aprovação
e registro do projeto.

O Interventor do Instituto Breei-
mo de Reforma Agrária - IBRA,
o uso das atribuições que lhe con-
erem os Decretos de 23 de julho e

de agôsto de 1968, publicados no
idrio Oficiai das mesmas datas, na

orma dos artigos 32 e 65 do Regu-
mento Geral, aprovado peio Decre-

o n9 55.889 de 31 de março de
965,

Considerando o que consta do P.
BRA-15.488-67, resolve:
N9 123 - I - Não usar do direito

e preferência previsto no parágrafo
do artigo 64 do Estatuto da Terra;
II.- Facultar à concessionária do

8, cial, conforme consta do P. DM
11.759-67.

A- V - Comunicar ao :ta7DA que
transferência da Núcleo Colonial le

ie XII, só poderá ser efetivada após
instalação da Delegacia Regional

A, Ceará.-
e O Interventor do Instituto Bras
o leiro de Reforma Agrária - IBR
a no uso das atribuições que lhe co
- ferem os Decretos de 23 de julho
- 5 de agósto de 1968, publicados
e Diário Oficial das mesmas natas,

forma dos artigos 32 e 65 do, Regu
lamento Geral, aprovado pelo Decr
to n9 55.889 de 31 de março
1965,

O Interventor do Instituto Brasie
leiro de Reforma Agrária - IBRA,
no uso das atribuições que lhe con-
ferem os Decretos de 23 de julho e
5 de ageeto de 1968, publicados no
Diário Oficial das mesmas datas, na
forma dos artigos 32 e 65 do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decre-
to n9 55.889 de 31 de março de
1965,

Considerando o Relatório DN-18-68,
resolve:
• NO 118 - I - Autorizar as Dele-
gacias do Nordeste e Rio de Janeiro
a assumirem a administração dos Nú-
cleos de Rio Bonito e Senador Ver-
gueiro, respectivamente

II e- Autorizar o DF a promover
medidas necessárias ao levantamento,
a transferência e o registro do pa-
trimônio fundiário dos 2 (dois) nú-
cleos

III - Autorizar o DN, em conjun-
to com o DA, DF e sob a coordena-
ção geral do SP a promover medidas
necessárias para o estabelecimento
de uma programação

IV - Autorizar a Secretaria Exe-
cutiva a promover os recursos ne-
cessários às atividades desses 2
(dois) Núcleos, até que se defina 'a

-programação;

NO 117 - I - Aprovar o loteamen-
to do Imóvel Rural denominado "Lo-
te Rural n9 96, da Seção D, do Nú-
cleo Colonial Santa Cruz",- situado na
Região Administrativa de Santa Cruz,
Estado da Guanabara, de -proprie-
dade de Cícero de Britto Gaivão, e
destinado à. expansão residencial,
conforme consta do P. IBRA-9.268,
de 1967.

O Interventor do Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agrária - IBRA,
no uso das „atribuições que lhe con-
terem os Decretos de 23 de julho e
5 de agôsto de 1968, publicados no
Diário Oficial das mesmas datas, na
forma dos artigos 32 e 65 do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decre-
to rie 55.889 de 31 de março de
1965,

Considerando o Relatório DN-28-68,
constênte do P. IBRA 9.268-67, re-
solve:

'O Interventor do Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agrária - IBRA,
ne uso das atribuições que lhe con-
ferem os Decretos de 23 de julho e
5 de agósto de 1968, publicados no
Diário Oficia/ das mesmas datas, na
forma dos artigos 32 e 65 do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decre-
to n9 55.889 de 31 de março de
1965,

Considerando o que consta do Re-
latório DN-25-68, resolve:

NO 116 - I - Aprovar o Fundo
de Implantação da Cooperativa Ia-

- ral de Reforma Agrária - C/RA,
do Distrito de Colonização de papu-
caia.

O Interventor do Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agrária - IBRA,
no uso das atribuições que lhe con-
ferem os Decretos de 23 de Julho e
5 de adieto de 1968, publicados no
Diário Oficial das mesmas datas, na
forma dos artigos 32 e 65 do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decre-
to n9 55.889 de 31 de março de
1965,

Considerando o que consta do P.
IBRA-8 . W-68, resolve:

NO 122 - I - Aprovar o Fundo de
Implantação da Coaperetiva Iâtegral
de Reforma Agrária - CIRA, do Dis-
trito de Colonização de Alexandre de
Gusmão.

Antônio Hwimarui - Lote 119 6
área 34,01 ha, Gleba n9 8. preço:
NCre 680,80. Preço; 5 anos (P. ...
12.a.i.A 119 51.(2-68).

Edelberto Henrique Oderdenge
t ete n9 273, área 24,21 lia, Gleba ..
119 8. Preço: FiCre 484,20. Prazo: 2
aros (P. 111RA n 9 9163-68).

Noe Lopes da Veiga - Lote n9 109,
área 37,93 1.12, Gleba n9 1. Preço: .,
Mie '59,60. Prazo: 3 anos (P. IBRA
ne 9164-6.3).

Modesto Cas.sol - Lote n9 64, área
49,69 na, Gleba n9 2. Preço:
TeCr$ 992,80 °tarei: 5 anos (P. ...

n? 6165-66) .
Leonard) Oaerdenge - Lote n9 274,

área 22,92 ha, Gleba ,n9 8. Preço:..
IeCre 458,40. Prazo: 2 apos (P. IBRA

9166-68'.
Simão Patinha dos Santos - Lote

fiv 61, áeea 9 70 ha, Gleba n9 8. Pre-
ço: NCee 194('O. Preço: 5 anos (P•
DMA n9 9167-68).

Olmiro Patilina de Almeida - Lo-
te n" 210, área 7,34 ha, Gleba n9 11.
Preço: NCre 14e,80. Prazo: 3 anos (P
IBRA n? 9168-68).

Nelson Mota ,Cezar - Lote n9 334,
área 14,35 ha, Gleba n9 11. Preço:
rzerS 287.00. Prazo: 1 ano (P. IBRA
n9 9215-68).

bebastiáa Piedra Ribas --- Lote ..
te9 325, área 27,95 ha, Gleba n 9 11.
Preço: er'9,00. Prazo: 2 anos (P.
IRRA n" 9216-68).

Lithoza Dutia Camargo - Lote .
80, ares, 13.2e ha, Gleba n9 11.

Preço: nCre 265.60. Prazo: 2 anos
(P. LERA n) 9217-68).

Estanielail Vcozak - Lote n 9 346,
erea, 1832 ha, Glebe ne 11. Preço:
Mit 366.4e. Prazo: 4 anos (P. IBRA
n9 9218-68).

/Sidérico Dias Thibes - Lote n9 2',
área 5,44 lia. Gleba n9 12. Preço:
Veie 108,60. Prazo: 2 mios (P. IBRA
te9 9219-68).

Bento Henrique - Lote n 9 44, área
20,38 ha, Gleba no 12. Preço:
Ner$ 407,50. rrazo: 5 anos (P. IBRA
ne 9220-68.

O Interventore do Instituto Brasi-
leira de Reforma Agrária - IBRA,
no uso das atribuições que lhe con-
ferem os Decretos de 23 de Julho e
5 de agósto de 1968, publicados no
Diário Oficial das mesmas datas, na
forma dos artigos 32 e 65 do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decre-
to n9 55.839 • de 31 de março de
1965,	 -	 -

Considerando o Relatório DN-33-68,
constante do P. IMA 2.324-67, re-
solve:

Ne 113 - I - Autorizar o desmem-
bramento e loteamento de 48,0 ha

.(quarenta e oito hectares), para fins
de formação de sitias de recreio con-
forme planta de Projeto constante do
P. IBRA-2.324-67, do imóvel rural
cadastrado sob o n9 32.03.502-A-
40,001, situado no Município de Cabo
Frio, Estado do Rio de Janeiro, de
propriedade da "Fazenda Caravelas
S. A. - Comércio e Indústria" -
de acórdo com a Transcrição serie às
págs. 34 Livro-3-H, do Cartório do
29 Oficio de Justiça, da Comarca de
Cabo Frio, datada de 3 de maio de
1968. Esta autorização não se esten-
de a área remanescente do imóvel.

•

O Interventor do Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agrária - IBRA,
no uso das atribuições que lhe con-
ferem os Decretos de 23 de julho e
5 de agósto de 1968, publicados no
Diário Oficial das mesmas datas, na
forma dos artigos 32 e 65 do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decre-
to n9 55.889 de 31 de março de
1965,

Considerando o Relatório DN-30-68,
onstante do P. IRA 11,759-67, re-

e•olve:
N9 114 - I - Aprovar o lotea-

mento de parte do imóvel rural de-
nominado "Fazenda Santa Rita" si-
tuado no Município de Mendes, Esta-
do do Rio de Janeiro de propriedade
de "A Propriedade S. A." e desti-
nado à expansão residencial e comer-

....•••n••11.11

a
io
a

do

e-
A,
n-

e
no

a

e-
de

8,

No 124 - Designar Se6astião Ray-
mundo Ladeira, Economista Rural,

ergio Pereira de Pizzo, Economista,
Hercilio Peixoto, Veterinário, Enésio
Appolinário de Oliveira, Engenhe'ro
Agrônomo, Denair de Morais Men-
donça, Engenheiro Agrónomo e Vi-
cente Cavalcante Cisneiros, Advoga-
do, para sob coordenação do primeiro
integrarem o Grupo de Trabalho de
Análise e Avaliação dos Projetos da
Superintendência do Desenvolvimen-
to da Amazónia (SUDAM).
1965,

NO 125 - Autorizar o Delegado Re-
gional deste Instituto em Brasília a
expedir "Cartas de Anuência" ao
Banco do Brasil e estabelecimentos
congêneres, de acárdo com o modelo
qu acompanha a presente, a fim de
~lurar aos ocupantes regulares,
na área, de jurisdição da Delegara,
financiamento às atividades agrope-
cuárias.

INSTITUTO BRASILEIRO DE
REFORMA AGRARIA -

DELEGACIA REGIONAL MI
BRAS1LIA

CARTA DE ANUÊNCIA
Brasília .	 de 	  de 1968
Ao BANCO 	
AGÊNCIA DE 	

Senhor Gerente,
O Sr.

poesul licença de ocupação de
área de 	  há, eer Caldeia•

terras da União, situada
cuja regularização será promovidaoportunamente por este Instituto,
coem fundamento no artigo 11 da Lei
n9 T. 504,  • de 30 de novembro
de 1964 (Estatuto da Terra).
• 2. Ciente de que n mesmo está
pleiteando, nesse Banco, financia-
mento da Carteira de Crédito Agrí-
cola e Industrial, pelo prazo de ....
meses, tendo oferecido como penhor
(culturas, bens móveis e semoven-
tes), este Instituto manifesta o seupropósito de PUSegUrar até final li-
quidação do financlamento, a ma-
nutenção do Sr. 	

na área que ocupa,
bem como cencorda em que os bens
oferecidos ene penhor ali permane-
çam.

Reconhece, outrossim, o direito que
assiste a esse estabelecimento de fis-
calizar os serviços e vistoriar bens de
penhor localizados na citada proprie-
dade.

• Delegado Regional
O Interventoe do Instituto Brasi-

leiro de Reforma Agrária - LERA,
no uso das atribuições que lhe con-
ferem os Decretos de 23 de julho e
5 de ageeto de 1968, publicados no
Diário Oficiai da.s • mesmas datas, ra
forma dos artigos 32 e 65 do Regula-
mento-Geral, aprovado pelo Decreto
ne 55.889, de 31 de mano de 1965,
resolve:

NO 126 - 1. O item 11 da Deilbe-
ração n9 102, de 4 de julho de 1967,
publicada no Boletim de Serviço n9
73, de 7 de julho de 1967 passa a vi-
gorar com a seguinte redação:

Considerando o Relatório DN-31-6
constante do P. LERAre
solve:	 e

N9 119 - I - Autorizar o des-
membramento e loteamento de 155,7
ha., conforme planta de projeto
contsante do P. I. - IBRA-1.233,
de 1968, de imóvel rural denominado
Boa Vista situado no Municipio de
Laranjais /Estado de Minas Gerais,. na
Area Prioritária 'do Rio de Janeiro,
de propriedade ede D. Nygia Coimbra
Flores Carone, de acordo com a
transcrição n9 25.246, ás fls. 256, Li-
vre 3-Ac, do Cartório Pacheco de
Registro de Imóveis do Termo / de
Murirté, datado de 16 de abril de 1.962.
Esta autorização não se estende à
área remanescente do imóvel.

O Interventor dce Instituto Brasi-
leiro de Reforma Ageária - IBRA,
no uso das atribuições que lhe coa-
fereda os Decretos de 23 de julho e
5 de agôsto de 1968, publicados no
Diário Oficial das mesmas Gatas, na
forma dos artigos 32 e 65 do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decre-
to n9 55.889 de 31 de março. de
1965,,

N O 120 - I - Aprovar o Relatório
DN-36-68, referente ao julgamento de
11 1C da Comissão de Seleção de Par-
celeiros da Delegacia Regional da
Arca Prioritária do Rio de Janeiro.

O Interventor do Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agrária - IBRA,
no uso das atribuições que lhe con-
ferem- os Decretos de 23 de julho e5 de agõsto de 1968, publicados no
Diário Oficial das mesmas datas, na
forma dos artigoe 32 e 65 do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decre-
to ne 55.889 de 31 de março de
1965, resolve:

.N9 121 - I - Aprovar o Relató-
rio DN-37-68, referente ao julgamen-
to de 22 - IC da Comissão de Seleção
de Parceleiros da Delegacia .Regional
da Área Prioritária de Brasilia.

lote 2 da Ceeptia Papucaia do Distrito
de Colonização de Papucata, Sra. Po-
china de Souza Viana, a indicação da
comprador

'
 para as benfeitorias exise

tentes no lote, a quem, atendidos os
requisitos legais poderá ser transfe-
rido o contrato de colonização e pro-
messa de compra e venda.

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO
DE 1968

O Interventor do Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agrária - IBRA,
no .uso das atribuições que lhe con-
fere o Decreto de 23 de julho de
1968 pablicedo no Diário Oficial da,
mesma data e na forma 'do artigo 34,
letra "n", do Regulamento Geral do
IBRA, aprovado pelo Decreto nú-
mero 55.889, de 31 de março de 1965,
resolve:

urna
POI

,7



1932 Quinta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parte II)

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
niORTARIA a 128 DE "JULHO

O Superointendente da Superin-
tendência do Desenvolvimento da
Pesca, usando da atribuição que lhe
confere o art. 48 do Decreto número

volve:
1.942, de 21 de dezembro de 1962, re-

-
N9 422 - Aprovar os Quadros ane-

xos de Reformulação de Receita e
bespesas para o corrente exercício.

O aumento de Receita de NCr$
887.000 resultou da inclusão dos se-
guintes parágrafos:

1.5.0.00 - Receitas Diversas
1.5.3.00 - Indenizações e Resti-

tuições - NCr$ 2.000.
1.5.4,00 - Outras Receiteis Diver-

Ma.
1.6.4.04 - Renda de Análise e Fis-

calização de Projetos - NCr$ 	
$60.000:

.5.4.05 - Renda de Formulários de
istro da. Pesca - NCr$ 5.000. -

Maria Munes de dona.

, PORTARIA DE 15 DE AGOSTO
DE 1968

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 17, alínea a
do Decreto n9 62.759, de 22 de maio
de 1968, tendo em vista o que cons-
ta do e'roces Sudepe ne 09.687-60,
resolve:

N9 447 - Nos têrmos dos artigos
19, 20 e 93, parágrafo único do De-
creto-lei n9 221, de 28 de fevereiro de
1967, conceder .registro em caráter
defini:evo à firma COMPESCA -
Companhia Brasileira de Pesca, com
sede e a-iro à rua General Jardim n9
618, 89 andar, conjunto 82 - em
São, Paulo, Estado de São Paulo. -
Antônio Maria Nunes de Souza.

/PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
DE 1968

O Superintendente da Suphinten-
dência do Desenvolvimento da Pes-
ca - SUDEPE, no exercício da com-
petência que lhe é deferida pelo or-
ago 17 do Decreto n9 62.759, de 22
de maio de 1968, resolve:
-N9 h1 - Na forma do disposto pe-
lo parágrafo único do artigo 49 do
Decreto n9 62.458, de 25 ce março de
1968, considerar aprovado o projeto
da Companhia de Pesca Nova Lima
- Nolipesca, conforme o constante
do Processo SUDEPE n 9 5.621-68,
enquadrando-se a mesma às dispo-
sições do Decreto-lei n9 221 de 28 de
fevereiro de 1967, de acórdo com o
relatório de aprovação do referido
projeto. - Antonio Maria Nunes de
Souza.
PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO

DE 1908

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,

O Dlretor-Geral do Colégio Pedro
II no uso das atribuições que lhe con-
fere a alínea "e" do artigo 21 do De-
creto-lei n9 245, de 28 de fevereiro de
1967, resolve:

N9 r..8 - Teansferir, de acôrdo ozgla
a conveniência do serviço, o Professor

PORTARIA
O Diretor 'da Universidade Federal

Fluminense no uso das atribuições que
lhe confete o art. 27, letra g, do Es-
tatuto aprovado pelo Decreto numero
52.292, de 24 de julho de 1963 e pa-
rágrafos •da Lei n9 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1965, resolve

N9 3£A5 - D'isignar,'"Jayatle Machado
de Mendonça, Professor Contratado

•

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO
DE 1968

O Reitor da 'Universidade Federal
de Alagoas, usando 'de atribuições de
sua competência e tendo em vista o
que ossista do processcin9 2.123-68 da
Reitoria, resolve:

1e9 206 --. De acôrdo com o artigo
24, le't.ra, "X do Estatuto da Univer-
s.dadee combinado com o art. Ge do
Decreto n9 51.335 de 4-1-62 e art. 75,
item I, da Lt., n9 1.711, de 28 de
outubro de 1932, es,nceder exonera-
ção, a pedido, a José Disnaldo de Al-

usando da atribuição que lhe confe-
re o art. 17, do Decreto n9 62.759, de
22 de maio de 1968, resolve:

N9 '457 - Conceder aceeAssistente
Jurídico Moacyr Cleantho d'Alim-
querque dispensa, a partir de 20 de
agôsto de 1968, dos encargos de Di-
retor Geral do Departamento de Ad-
ministração, por cujo expediente vi-
nha respondendo cumulativamente e
temporàriamente com o de Procura-
dor-Geral, conforme Portaria SUDE-
PE n9 276 ele 31 de maio de 1968. -
1(9D6id) .rio Oficial de 17 de junho de8 

N9 458 - Dispensar Tito Livio
Pontes Meirelles - Técnico de Ad-
ministração, nível 21.B, da função
de Assessor desta Superintendência
e de responsável pela Seção do Pes-
soal da Divisão de Serviços Gerais, a
partir de 20 de agôsto de. 1968, em
virtude de ter sido designado para
exercer os encargos de Diretor do
D. A.

N9 459 - Dispensar Everardo ?ore
tela Pinho, Oficial de Administra-
ção nivel 12.A, dos encargos de C'he-
fe da Turma de Direitos e Vantagens,
da Seção do Pessoal, da Divisão de
Serviços Gerais a partir de 20 de
agôsto de 1968, por haver sido desig-
nado para exercer os encargos, de
Chefe da Seção do Pessoal, acima re-
ferida.

N9 460 - Conceder dispensa -ao
Escriturário nível "8", Lúcia Alycán-
tara de Araújo, dos encargos de Se-
cretária do Departamento de Admi-
nistração.

N9 461 - Designar Adelaide -da
Silva Siqueira, Escrevente Datilógra-
fo nível 7, para exercer os encargos
de Secretária do Departamento de
Administração, atribuindo-lhe a gra-
tificação da tabela aprovada pelo De-
creto n9 58.083, de 23 de mero de
1966. - Antonio Maria Nftltes de
Souza.

de Ensino Secundário nível 19 José
Galante de Souza, matricula número
1.137.666, da lotação da Seção Sul
dg Colége: Pedrc II - Externato para
a do Colégo Pedro II Internato,
Un'eo das verbas des dnaositae, Qa
- Vandick Londres da Nobregn

da Tabela de Pessoal Docente e Es-
pecialiste Temporário, para respon-
der, temporàriamente, pela cátedra de
Parasitorogia e Doenças Parasitárias
da Faculdade de Veterinária, fazendo

-jus à diferença de vencimentos para
a cátedra. - Manoel Barreto Netto.

meida, matricula 119 2.271.738, do Car-
go em- comissão de Diretor do Depar-
tamento de Planejamento e Obras,
símbolo 5C, de Quadro de Pessoal des-
ta Univers:dade a partir de 19 do
corrente mês.

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO
DE 1968 -

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, tesandc de atribu-ções de
sua competênc,a de acôrde com o ar-
tigo 24, letra "" do Estatuto da Uni-
versidade combinado com o artigo 69
do Decreto n9 51.385, de 4-1:62 e ar-

Ag6sto de 1968

tigó '75, item 1, dá Lei n9 1.'771-52,
resolve:	 e.

N9 208 - Conceder exoneração, a
Alfred Meneee,s Leahy, do cargo erri
comissão de Diretor _da Divisão de
Planejamento, simbelo 6C do Depar-
tamento de Planejamento e Obras
desta Universidade.

O Reitor da Universidade Federia'
ede Alagoas, usando de atribuições de
sua.competência, de acôrdo ema o ar-
tigo 69 do Decreto n9 51.385, de
62 e a_letra "j" do artigo 24 do De-
crete na 50.673 de 31-5-61, combinado
com o artigo 14e, item I, da Lei nú-
mero 1.711-%2, e parágrafo 29 do ar-
tigo 85 da Cceevituição do Brasil, re-

•solve:	 ,
IV 209 - Nomear o Engenheiro AI-

fred Menezes Leahy, para exercer o
cargo em comissão de Diretor do De-
partamento de Planejamento e Obras
desta Univers:cace, simbolo 5C, ene
vaga decorrente de exoneração do En-
genheiro Jusé Disnaldo Brandão de
Almeida, efetteaaa pela Portaria nú-
mero 206, de 21 do corrente mês. --e
Aristóteles Caiasans Simes. "

• UNIVERSIDADE FEDERAL
00 CEARÁ

•
PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO

DE 1968
O Reitor da Universidade Federal,

do Ceará, no uso da atribuição que
lhe confere-o artigo 3 9 do Decreto n9
48.944, de 14 de setembro de 1960 e ,
tendo em vista o que consta do Pra*
cesso n? 10.125-68 - Reitoria, resolve

N9 577 - Exonerar, a pedido, a pare •
tir de 19 de junho do corrente ame-
nos termos do art. 75 item I da Lei
.nç. 1.711, de 28-. 10-52, Maria Cristina •
Muniz, Auxiliar de Enfermagem nivel
13-A do Quadro Unice de Pessoal des-
ta Universidade, lotada na Faculdade
de Medicina.

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso da atribuição que
lhe confere o artigo 59 do Decreto ne
18.944, de 14 de setembro de 1960 e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 8.797-68 - Reitoria, resolve

N9 581 - Exonerar, a pedido, nos
termos ce ai. t. '75, item I da Lei ne
1 7a, de ee-10-52, Arná'cle Azevedo
Silveira, E -dcrevente-Datilógrafa, ui- •
vel 7, do Quadro etenico de Pessoal
desta Universidade, lotado nesta Rei-
toria, a partir de 3 de julho de 1968,
Fernando Leite.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARA113A

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
• DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso das aeribuições
que lhe confere o artigo 39, 1 39, do
Decreto n9 59.835, de 21 de dezembro
de 1966, resolve: 	 -

ai9 1.041 - Designar Ediláudio Luna
de Carvalho, para exercer afunção
de Assistente de seu Gabinete, coa
cedendo-lhe a gratificação de repre-
sentação mensal de Ners 250,00 fi-
xada para a referida função na Ta-
bela anexa à Exposição de Motivos
n9 498-67, do DASP, publicada _no
Diário Oficial da União de 28 de' ju-
nho de 1967. - Guilardo Martins At
ves.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
do R:o Grande do Norte, no uso de
suas otribu'çõez legais e estatutárias,
resolve:

N9 208 - Des.gnar Domingos Gomes
de Lima Técnico de Administraçãou

"II - A SAT-L-1 fica subordina-
da ao Serviço de Transportes".

2. O item I da Deliberação número
103, de 4 de julho de 1967. pueiica-
da no Boletim de Serviço .119 73, de
11 de julho de 1967,1passa a vigorar
Com a seguinte redação:	 -

"1 - Criar o Órgão Local SAT-L2,
Garagem Central (426-3.2), de 39
grau divisional, subordinado ao Ser-
viço de Transportes - SAT".

O Interventor„ no Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agrária - IBRA,
no uso das atribuições que lhe con-
ferem os Decretos de 23 de julho e

•de 5 de agôsto de 1968, publicados no
Diário Oficial de iguais datas, e na
forma do artigo 34, letra "f" do Re-
gulamento Geral do IBRA, aprovado
pelo Decreto n9 55.889, de 31 de mar-
ço de 1965, resolve:

N9 127 - Delegar poderes ao ser-
vidor Sílvio Loreto, Delegado Regio-
nal de Reforma Agrária no Nordes-
te - para firmar, em nome da Au-
tarquia, têrmos de compromistos de
adjudicação e aditivos, de lotes 'com-
preendidos no Distrito de Coloniza-
ção de Caxangá. - Luiz Carlos PC-.
retro Tcurinho.

INSTITUTO NACIONAL-DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

• PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO
DE 1968

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n 9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve:

N.9 433 - Dispensar, a partir de
19 de agôsto de 1968, Maria ,Eunice de
Queiroz, Assistente Social, nível 21-B,

- da função gratificada, símbolo 1-F,
de Chefe da Seção Técnica DRT-3 da
Delegacia Regional ciaste Instituto
no Estado do Pará, em virtude de sua

• remoção para o Estado da Guana.
bera.

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n.9 55.890. de
31 de março de 1965, e tendo ,em vis-
ta o contido no Processo n.9 INDA-
8.935-65, resolve:

N.9 434 - Conceder exoneração, a
partir de 3 de setembro de 1965, de
acôrdo com o art. 7b, item I, da
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952
a Ergon de Omena Leite, do cargo de
nível 13-A da série de classes de rege-
nico de Contabilidade, do Quadro de
Pessoal do extinto Serviço Social Ru-
ral. - Jerônimo Dix-Huit Rosado
Mala

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

COLÈGI3 PEDRO ti -
PORTARIA DE 22 DE AGOSTO DE 1968

-
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DE 20 DE AGOSTO DE 1968

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS



MINISTÉRIO DO TRABALHO
PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
Ata da 440e Reunido

As dezoitl horas do dia doze do mês
de julho do ano de mil novecentos e
sessenta e oito, na Sala das Seseões,
de sua sede prdpria, sob e Presidência
do Senhor Eduardo Foréis e com o
comparecimento dos Conerelheiros que

. assinaram o Livro de Presença; Theo-
baldo de Freitas Leitão, Vice-Presi-
dente, Francisco Heidemann, Alovsio
Sant'Anna Avila, Emílfo Pagotto, Mi-
litino Martinez, iIyean Gui-
raud, Virgílio José Afonso, Ivo Maga-
lhãeee de Oliveira e limar Penne Li-
nhares, realizou-se a 440e reunião do
Conselho Federai de contai:alidade.
Abertos os trabalhos, foi aprovada a
ata da reunião anterior, 139e e jus-
tificadas as ausências dos Conselhei-
ros Romeu 7crieira Machado e Celio
Salles Barbiéri. O Presidente convi-
dou a tomar assento à mesa do Ple-
nário os Senhores ,Tikara remam],
Presidente do CRC-São Paulo e Con-
selheiros do mesmo Regional, Antonio
Venicio Fellin e José Teixefra da sil-
va. No expediente, foram Ados os se-
guintes papéis: Ofício do Conselho
Regional dc Contabilidade de Estado
do Rio de Janeiro, solicitando autori-
zação 'do Conselho Federal rie Conta-
bilidade, para prestar auxilio à XX
Convenção dos Contabilistas do Es-
tado do Rio de Janeiro. Lida a mi-
nuta, onde se respondia ao CRC-RJ,^
de que somente após deliberação da
Comissão de Contas e Plenário do
Conselho Regional de Contatnlilade,
sobre o assunto, poderia ser êle exa-
minado pelo CFC, o que toi aprova-
do. Expediente do Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Registro
do Comércio, convidando o CFC para
o I Sempósio Nacional de Registro do
Coméebio e Cadastro Nacional, de 12

15 de agosto próximo, cem como a
um Curso preparatório, de 29 de ju-
lho a 9 de agôsto vindouros e reme-
tendo une exemplar do Primeiro Bo-
letim Informativo daquele Departa-
mento. O Plenário decidiu kndicar
Conselheiro limar Penne • Linhares,
corno representante do CFC, no Sim-
pósio acima. Expediente do Chefe do
Gabinete do Senhor Ministro elo Tra-
balho e Previdência Soc1e.1, enviando
ao CFC processo em que é. interes-
sado o Sr. Augusto Pinho Coute oue
se insurge contra a resolução da As-
sociação Profissional dos Contabdis-

•

tas de Teresópalis, que reajustou em
50% os preços dos serviços cobrados
pelos Contabilistas daquela Cidade.
Junto ao processo, encontrava-se o
parecer do Departamento asicional de
Salário, onde está expresso que a re-
muneração dos serviços . prestadas pe-
los profissionais liberais náo c*'

 nas disposições que regulam
a política salarial do Governo, as
quais se aplicam, tão-sómente, aos
reajustamentos salariais de earátet co-
letivo, decorrente de acôrdos, conven-
ções ou dissidios trabalhistas, adu-
zindo o parecer daquele Departa-
mento que, examinada a auestãe sob
o. ângulo de interêsse coletivo daquela
profissão liberal, talvez se afigure
oportuno o pronunciamento do Con-
selho Federal de Contabilidade. O
Plenário decidiu que fôsse respondido
ao Ministério do Trabalho e Previdên-
cia Social, agradecendo a dilerência
em prestigiar o Conselho Federal, mas
que o assunto está amplamente escla-
recido pelo parecer acima. Expedien-
tes da Inspetoria Geral de Finanças
do Ministério da Indústria e do Co-
mércio; o primeiro consultando o CFC,
sôbre quitação de anuidade ele pessoas
jurídicas e a inteligência do têrmo ju-
risdição e o segundo, sôbre laudos e
certificados periciais, subscritos por
firmas. Lidas as respostas dadas pela
Presidência do CFC aos expedientes
referidos, o Plenário ,concordou com
as mesmas, decidindo que fossem as
consultas e respostas transmitidas aos
Conselhos Regionais, por Circular,
para seu conhecimento. A seguir, o
Senhor Presidente se referiu 4, re-
cente Resolução do Banco reentrai) de
n9 88, dando conhecimento ao Plená-
rio do expediente dirigido ao Banco
Central do Brasil, sôbre o assunto,
onde é solicitado àquela Instituição
editasse norma complementar daquela
Resolução, evidenciando, de modo
claro e positivo, quais os doqamentos
nela compreendidos que devem, oura-
gatóriamente, ser firmados por cem-
tabilistes e os que podem eer elabora-
dos por economistas, em conformidade
com as leis de regência dessas nuas
profissões. O Plenário esteve de Acôr-
do com a correspondência expedlia ao
Banco Central. Deve, outrossim, ser
dado conhecimento do expediente aos
Conselhos Regionais, por Circular.
Ordem do Dia: O Presidente da Cole-

Quinta-feira 29 DIARIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Adieto de 1968 1933

nivel 20-A, para exercer a função
gratificada de Chefe de Secretaria; da
Reitoria, símbolo 1-F, do Quadro Vin-
co do Pessoal — Parte Permanente
— desta Universidade, vaga em de-
corrência do falecimento de/ Yolanda
Dantas. — Onofre Lopes da Silva.,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA DE 18 DE AGOS'IeD
DE MB

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais e o da Universidade
Federal do Espírito Santo, usando da
atribuição que lhes confere o artigo
29 da Lei n9 4.881-A, de 6 de dezem-
bro de 1965, resolvem:	 -

N9 145 — Nos têrmas dos artigos
15, item I; 16, jtem III, e 17 do De-
creto n9 59.67e, de 6 de dezembro de
1966, transferir o Dr. Ulysses Morei-
ra dos Santos, do cargo de Professor
Adjunto, EC.502.22, do Quadro Uni-
ce de Pessoal da UFMG, lotado na
Faculdade de Farmácia, para cargo
da mesma denominação de Quadro
da Universidade federal do Espírito
Santo, lotado na Faculdade de Medi-
cina. — Gerson de Brito M. Boson.
— Alaor de Queiroz Araújo.

por aquela Comissão, nos procesaas a
seguir indicados: 87-68; balancete do
CFC, de maio do corrente exercício.
De parecer que as referidas contas
estão em condições de serem aprova-
das, o que foi feito. 9'7 e 101-68; pres-
tações de conta do exercício de 1967,
dos Conselhos Regionais de Contabi-
lidade do Maranhão e de Pernambuco.
Sob o ponto de vista formal, os do-
cumentos enviados ajustam-se às exi-
gências pertinentes à espécie, facul-
tando o • exame do movimento finan-
ceiro e da situação econômica do Re-
gional, especialmente pelos ealanços e
quadros demonstrativos, relatórios do
Presidente e da Comissão de Contas.
No que d'z respeito à apreciação subs-•
tantiva da matéria, "ex vi" cio dis-
posto no ato n9 8 do Tribunal de Con-
tas da União, combinado com os ar-
tigos 89, letra "a" e 11, letras "a". "b"
e "c"; do Decreto-lei n9 9.295, de 27
de maio de 1946, conferimos a- rigo-
rosa obsererância do critério legae no
cálculo da cota devida ao Conselho
Federal, razão mesma porque, nesse
âmbito, somos de parecer que oe re-
feridas contas devem ser aprovadas.
O Plenário aprovou a eemessa elas
Contas ao Trbunal de Contas da
União, bem Como o parecer da Co-
missão de Contas. 111-68; CRC-Rio
Grande do Sul; nrestação de contas
de 1967; DO ponto de vista formal,
está o processo em ordem, eis que
atende às exigências do ato n9 8, do
Tribunal de Contas da união. Há en-
tretanto, que Se ressaltar a renedena-
ção na rubrica Encargos Divereos de
um valor correspondente a NCre....
1.850,00 (um mil, oitocentos e. cin-
qüenta cruzeiros novos),. a titulo de
Auxílio e 'Subvenções. A referlda im-
portância, ou mais exatamente . parte
dela, NCrS 1.500,00 (um mil e qui-
nhentos cruzeiros novos), 'toma so Ve

-rifica da ata do CRC-RS, do dia l e cie
dezembro de 1967, foi destinada à Fe-
deração dos Contabilistat do Rio
Grande do Sul, contrariando a Re-
solução CFC n9 23-51, de 11-12-1951,
que veda as conceeeões de euxilloe a
quaisquer entidades da classe ou não.
Como justificativa para essa cónces-
são de auxílio, o CRC-RS invocou prc-
cedimentos semelhantes de feltros Re-
gionais que, entretanto, não se en-
quadram como exemplo, vez que des-
tinaram auxilio, a conclaves da classe
e não a entidades juridicam ente assim
configuradas. Lamenta-se, eutroestn,
que o CRC-RS, tendo interpretado di-
ferentemente a Resolução CFC 26-51,
de 11-12-1951, baseado em casos por
êle julgado iguais ou semelhantes, não
nouvesse feito, como lhe eabia, cone
sulta prévia a êste Conselho Federal,
que foi o editor do ato e ao qual está
o Regional subordinado, como eviden-
cia o Decreto-Lei n9 9.295 e 1946. En-
campar, pura e sirMelesmente, a irre-
gularidade daquela concessão seria,
para o Conselho Federal, :segar cose-
rência a um ato baixado, oauivalente
à sua revogação, o que, ea'a vénia,
repercutiria multo mal, atestando in-
clusive a sua incompetência para o
exercício de atribuições lisciplinado-
rãs. Assim sendo, somos de parece.
que, para resguardar a autoridade da
sua consciência regulamentadora e
não oferecer motivo a interpreteções
desairosas de discriminação, por quais-
quer Conselhos Regionais, eeveria o
Conselho Federal manifestar a sua
reprovação à irregularidade, deixando,
em última inetância, o julgamento ao
egrégio Tribunal de Contas da União.
esse o nosso parecer. Aprovado pelo
Plenário o parecer citado 'em como
o encaminhamento da prestação ao
Tribunal de Contas da União. Res-
saltou o Presidente Eduarcid Foras o
magnífico parecer da Comissão ele
Contas deste CFC, que se houee com
muda elegância e prudênc ia, sem
agravos pessoais: O Conselheiro Aloy-
sio Se nt'anna Avila relatou os Pro

-cessas a/ seguir indicados: 151-67;

CRC-Rio Grande do Sul; penedo co
reconsideração do julgamento dêste
Conselho met acolheu o ecurso vo-
luntário, interposto por Wilson Aluno.
contra penalidade, que lhe lei apli-
cada, por infração de disposwoes co
Decreto-lei 9.295, de 1946; on face da
dúvida, gerada pela prova existente
nos autos, a maioria do Plenário co
CFC houve por bem dar provimento
ao recurso, orientando-se por sa.utar
regra de hermenêutica que ensina ao'
aplicador da lei, a seguinte lição de
Justiça: "in dublo pra reo". Parece-
me, portanto,. que a anterior decisão
deste CFC está perfeita. Releuva-
mente à recomendação feita ao cRq-
Rio Grande do Sul, cabe-me esclare-
cer que a mesma encontra ,uporta no
poder nonnativo dêste órgão suportar
do sistema de fiscalizaeãe ao exercia •
cio da preeeosão de contabilista. Tre-
ta-se de saudável norma de politica
fiscalizadora, cabível em vários remoa
de ativielebaes: pr:meine orientar, de
pois multar. Pelo visto, o euedido cie
reconsideraeão, meeece indeferimento.
Rã um aspecto nôvo neste precesso.
que deve ressaltar. B:m e.xaminectas
todas as peças 'dos autes. veralct b,
existência de clara e insofienievel in-
fração de parágrafo único do art. 20
do Decreto-lei n9 9.225, de 27-5-1e16.
Se esse maneariam:o legal tsvessa sido
respe:tado riâe teria existido o pre-
sente processo. Pela violação da Lei
o CRC do Ria Geande do Sul pode e
deve aplicar a muda nomma capite.-
lado na letra "b" do artigo 2-4 do De-
creto lei . n9 9.293, de 1946, ecoais de
expedir a indispensável notieicaçâo
abrindo ao inftator prazo l iara sua
defesa. Indeiiro, paia o pedida de re-
consideração; e icoemendo ao CRC-
RS que faça cumpr:r a .ei. o pare-
cer fel aprovado por unanimidade.
124-69; CliC-São Paulo; demanda for-
mulada por Indüstra de Meias "Mor-
y Ltda." e conjuntamente, pelas
ociedades denominadas geditex —

Manufatura de Tapetes Ltda. e In-
dústria de Tapetes "Rudotex" Ltda.
contra o contabilista Claudio Alberto

,
 •

de Oliveira. responsável n22:& empresa
de serviços contábeis e Audiconcec So-
ciedade . Anônema", acusanie-o de
improb:dade passal e incapacidade
técnica no desempenho de :elas fun-
ções. Tendo em vista o que consta dos
autos, o CRC-SP decidiu impor sO
contabilista em causa a pena de sus-
pensão do exercício da profissão, pelo
prazo de seis meses, de acôrdo cem
o preçeituado na letra "E" ao art. 27
do Decreto-lei 9.295, de 1946, recor-
rendo "ex officio" a êste 'OFC Nego
provimento ao recurso "ex officio",
formüiado na conformidade do ar-
tigo 33-do Decreto-lei 9.295, de 1946,
mantendo, assim, a penalidade apli-
cada, o que foi aprovado, O conse-
lheiro Virgílio José Afonso leu c Pa-
recer exarado pelo Conselheiro Ary
Pinto de Carvalho, no processo a se-
guir indicado: 141-68; V,RC-Guana-
bara; relaterio das atividades de 1967.
O Plenário aprovou o parecer do reta- e
tor que ressaltou a profícua gestão do
Presidente Nelson da Cunha à frente
do CRC-GB, no exercício de 196'7.
Interêsse Geral: O Senhor Presidente
fêz uma ampla exposição de sua vi-
sita, em companhia do Conselheiro
Aloysio Sant'Anna Attila, ao Conselho
Regional de Contabilidade oe Santa
Catarina, relatando, detalhadamente
tôdas as irregularidades ali encontra-
das, o que tarntiém foi feito pelo Con-
selheiro Aloysio Sant'Anna Avela. In-
formou ao Plenário o Presidente Edu-
ardo Fores, que, após õ seu regresso
de Florianópolis, juntamente com o
Conselheiro Aloysto Santeenne. Avila,
redigira e enviara ao CRC-SC oficio
solicitando esclarecimentos sôbre o
que estava se passando naquele órgão,
inclusive dando ao Presidente o prazo
até 30 da corrente, para a respectiva •
resposta. Na mesma época, recebera
do Prestdente do CRC-SC expediente
que mandou desse lein pele secretá-
rio e qre, em absoluto não cortes-

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 20 DE MAIO
DE 1968

O Iteit:r da Unlversidade Federal
Rural de Rio de Janeiro, usando da
atribuição que lhe confere o Art. 54,
alínea "q" do Estatuto aprovado pelo
Decreto n9 1.934, de 10-1-63 e tendo
em 'vista o ralem exarado pela Di-
visão do Regime Jurídico do Pessoal,
do DASP, pubdcado no Diário Oficial

. de 10 de maio de 1968, às páginas nú-
meros 3.794 e 95, Seção I, Parte I.
resolve:

Ni 111 — Tornar sem efeito a Por-
taria r.9 198, ele 8 de dezembro de

- 196'7 que concede agregação ao Ofi-
cial de .Administração AF-201.12-A,
jeaquim de Moura Fontes, na Função

Gratif:cada 1-P, de Chefe da Divisão' tas, Conselheiro Theobaido de Frei-
de Administração desta Universidade. tas Leitão leu os pareceres exarados
— IIulio Barreto.



••

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II).

dos Santos Gibaldcs, no 420.483, do
cargo de laiscal de Previdência, ni-
vel 17.

N9 307, de 8-2-£8 — Exonera, a pe-
dido, a contar de 17-6-68, José Cabral
Filho, no 410.666, .do cargo de Fiscal
de Previdência, nível 18.

N9 303, de 8-8-68 — Exonera, a pe-
dido, a contar de 17-6-57, Leonidas
Carneiro Camargo n9 40.034, do cargo
de Fiscal de Previdência, nivel 18.

Nv 309, de 8-8-08 — Exonera, a
pedido, a contar de 29-3-$8, Enriete
Lucheti, n9 420..315, do cargo de Escre-
vente-Datilógrafo, nível 7.

N9 310, de 8-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 10-2-68, Lázaro
Apparecido Borregas, n9 651.170, do
cargo de Operador de Raios X. ní-
vel 9.

N9 311, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 14-2-67, Yara Ro-
drigues, no 650.950, ae cargo de Es-
crevente-Datilógrafo, nível '7.

N9 312, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 16-3-67, Tutae
Imakuma, no 420.454, do cargn de Fis-
cal de Previdência, uivei 17.

N9 313, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 22-5-68, Fuad
Daher Saad, n9 410; a81, do cargo de
Escriturário, uivei 10.

No 314, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 1-3-68, Manoel
José Cardoso, no 408.630, do cargo de
Escriturário, nível 10. 	 -

N9 315, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de la-2-68, Carlos.A1-
berto da Silva Jordão, no 421.426, do
cargo de Escriturário, nível 8.

N9 316, de 9-8-38 — Énoxera a
pedido, a contar de 16-3-67, Geraldo
Silva Barros, nq 407.592, do cargo de
Fiscal de Previdéncia, nível 18.

No 317, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 12-2-68, Adelina
dos Santos Oldag, no 650.019, do cargo
de Auxiliar de Enfermagem, nível 8.

N9 318, de 9-8-68' — Exonera, a
pedido, a contar de 1-9-67, Jaime Vi-
cente de Lucca, riq 705.206, do cargo
de Médico, nível 21. 	 -

No 319, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 7-7-66, Berenice
Tavares Mouzinho, n9 422,087, do car-
go de Servente, nível 5.

N9 320, de 9-8-68 Exonera, a
pedido, a contar de 7-2-68, Rubens
Augusto Camargo de Moraes, núme-
ro 419.784, do cargo -de Escriturário,
nível 8.

NO 321, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contai de 25-6-68, Ozi Ca-
milo, no 405.934, do cargo de Fiscal
de Previdência, nível 18.

N9 322, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar dt 2-10-67,
Florindo, n9 420.425, do cargo de Fis-
cal,' de Previdêneaa, nível 17.

N9 323, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 11-1-68, Vicente
Rodrigues Baptista, no 651.891, do car-
go de Mecânico de Motores a Com-
bustão. nível 8.

No 335, de 9-0-63 — Exonera, a
pedido, a contar ie 17-6-68, Périclet
Ferreira Pôrto, no 420.522, do csrgo

•de Fiscal de Previdência, nivel 17.
N9 336, de 9-8-68 — Exonera, a

pedido, a contar de 1-3-68, Maria Sa-
lete Affonso Santantonio, n9 226.403
do cargo de Oficial de Administra-
ção, nível 14.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 474, de 14-8-68 — Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Carlos Antanio Guina.alles, no 403.375,
Médico, nível 22.

Relação INPS n9 146-68

PORTARIAS
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM SÃO riamo
No 337, de 9-8-0 -a Exonera, a

pedido, a contar de 24-1-a4. Américo
da Silva, no 650.112, do cargo de La-
boratorista, nível 8. 	 -

N9 338, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 1 3-11-67, Rubens

Casado, no 017.078, do cargo de Men-
sageiro. nivel 1.

aio 39, de 9-848 — Exonera, a
pedido, a cantar de 12-2-68, Osvaldo
Veraldi, no 051.623, do cargo de Ope-
rador de Paios X, nível 9.

No cp. de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a conter de ,1-11-67, Antonio
Carlos Darnico, n o 616.293, do cargo

E.screvente-Datilógrafo, nível 7.
N9 341, de 9-8-68 — Exonera, a

pedido, a contar de 1-9-67, José 'Bit-
tar, no 309.456, do cargo de Médico,
nível 21.

N9 342. de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 20-3-68, Janette
Souza Martins -dos Santos, no 412.613,
do cargo de Escriturário, nível 8.

Nq 243, de 9-8-68 • --- Exonera, a
pedido,- a contar de 18-11-67, Roberto
Shoji, no 407.576, do cargo de Escri-
turário, nieel 10. 	 -

No 344, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 31-12-67. José
Wilson Moliterno Leite, n o 421.055, do
cargo de Escriturário, nível 8.

N9 345, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 11-3-68, Nelson
Gozzo, riq 420.544, do cargo de Escre-
vente-Datilógrafor nível 7. -- -

N9 :J46, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 26-3-65, Tizuko
Ogawa, no 651.861, do cargo de Nutri-
cionista, nível 19..	 k

No 347, à .9-8-68 a- Exonera, a
pedido, a contar de 10-3-67, Antonio'
Januário -de Magalhães, n9 442.136, do
cargo de Escriturário, nível 8.

N9 348, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, contar de 10;2-68, Terenzio
Brancallion, n 9 651.835, do cargo de
Operador de Raios X, nível 9.

N9 349; de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 3-2-68, Léa Loreto,
n9 411.740, do cargo de Escriturário,
nível 10.

N9 350, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 6-7-67, Wilma
Bryan Sola,' no 209.400, do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, nivel 10.

N9 351, de. 9-8-68 — Exonera., a
pedido, a contar de 1-9-66, Lucy de
Oliveira Franco, no 417.630, do cargo
de Atendente, nível 7.

Nq 352, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 22,5-66, Lucy Gui-
marães, no 411.796, do cargo de Escri-
tuário, nível 10.

N9 353, de 9-8-68 ‘— Exonera, a
pedido, a contar de 13-12-67, , Manoel
Guerrero Caro sobrinho, no 611.224,
do cargo' de Auxiliar de Portaria, ní-
vel' 7.

NO 354, de 9-8-68 a- Exonera, a
pedido, a contas de 26-6-67, João Vael-
tas Almeida, no 618.002, do cargo de
Escrevente-Datilógrafo,- nível 7.

NO 355, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 4-1-68. Dima Ma-
ria Marcha no 443.768, do cargo de
Nutricionista, nível 19.

Na 356, de 9a8-68 — Exonera, a
pedido; a contar de 24-5-68, Maria
eleja Magalhães Rodrigues, n9 420.255,
do cargo de Escriturário, uivei 8.

N9 360, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 12-2-61, Terezinha
Aparecida lachado Filizzola, núme-
ro 204.74, do cargo de Operador Es-
pecializadb, nível 14.

N9 361, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 11-10-67, Gilberto
Rocha Menezes, ri' 443.494, do cargo
de Médico, nível 21.

N9 362, de 9-8-68 -- — Exonera, a
pedido, a contar de 1-8-64, Maria Lin-
da Ciccone, no 213.532, do cargo de
Servente, nível 5.

NP 363, de12 -8 -68- — Exonera, a

i  
1934 Quinta-feira 29

pondia ao que fôra comisinado em Flo-
rianópolis. A vista disso Vira expe-
dido no5vo oficio, cuja cópia fera
enviada a todos os conselheiros, ata-
tendo àquela Presidência e todos os
conselheiros para a responsabilidaae a
que estavam sujeitos, no caso de não
serem atendidas as exiginclas do CFC.
O Plenário deu pleno poderes ao Pre-
sidente Eduardo Fores para solucio-
nar o assunto, inclusive eonvoeando
uma sessão extraordinária após o dia
30 do corrente, quando expirado o pra-
zo dado pelo CFC, para que 3 CRC-SC
respondesse as indagações do CFC. A
seguir, o Senhor Presidente ae referiu
aos expedientes que distribuíra a to-
dos os Senhores Conselheiros e que
versavam sabre a aplicação da corre-
ção monetária às multas aplicadas aos
contabilistas e perdão de débitos. Afir-
mou, que como se/trata de um assun-
to de grande interesse para os Con-
selhos Regionais, pedia ao Plenário
o adiamento da discussão do mesmo
para a próxima reunião ordinária,
quando convidaria, além dos Conse-
lhos Regionais de Minas Gerais e São
Paulo, que, aliás, apresentaram teses
opostas, o Presidente do Regional da
Guanabara. O Plenário concordou
com a discussão do assunto na pró-
xima reunião. A seguir, asou da pa-
lavra o Presidente do Conselijo Re-
gional de Contabilidade de S. Paulo,
o Senhor Tikara Tanaami, que afir-
mou estar aquele Regional preocupado
com as próximas eleições de renova-
ção do terço, a primeira a se, reali-
zar, sob o regime das eleições dire-
tas. Disse ainda ter havido um en-
contro de 40 delegados do CRC, quan-
do esteve presente o Presidente -do
CFC, encontro este bastante provei-
toso. Trazia agora, já que o CFC está
estadando algumas modificações, no
axavo sistema, sugestões, fazendo um
encontro de 40 delegados do CRC,

•quando esteve presente o Presidente
do CFC, encontro êste bastante pro-
veitoso. Trazia agora, já que o CFC
está estudando algumas modificações,
no nôvo sistema, sugestões, fazendo
um apêlo ao CFC para que estude o
assunto o mais rápido possivel. O
Presidente Eduardo Fores afirmou que
o assunto já era objeto de estudos,
ria Asseasoria e Consultoria Jurídica
deste CFC, devendo se ele subme-
tido a Plenário, o mais breve-possi-
Vel Encerrando-se a Sessão às 21 ho-
ras, foi marcado o dia 16 de agôsto
para a próxima reunião ordinária. A
presente ata, que foi por nirn, Seere-
táro, Sylvio Itom.ero Cavalcanti
tinho redigida, será, após aprovada em
Plenário, assinada pelo Presidente
Eduardo Fores e por mim.

17
INSTITUTC NACIONAL DE

PREVIDÉNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 145-68
• PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL

No 378, de 14-8-68 a- Exonera, a
pedido, a contar de 6-6-68, Arnaldo
José Gurgel, n 102.1:8, do cargo de

•Auxiliar de Bibliotecário, nível 8.
No 379, de 14-8-68 — Exonera, a

pedido, a contar de 1-12-65, Silvano
Jesus Martins, n9 250.061, do cargo de
Escrevente-Dactilógrafo, nível '7.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM SA0 PAtL0
Nq 303, de 8-8-68 - - Exonera, a pe-

dido, a contar de 16-8-66, Paulo Nunes
, de Siqueira, nq 419.801, do cargo de

Escriturário, nível 8.
N9 304, de 8-8-68 -- Exonera, a pe-

dido, a contar de 21-7-67, Maria The-
reza de Sá Manfredi, R? 303.327, do
cargo de Escriturário, nível 10.
No 305, de 8-8-68 — Exonera, a pe-

dido, a contar de 1-8-67, Nair Rodri-
gues de Oliveira, nq 616.318, do cargo
de Escrevente-Datilógrafo, nível 7.

, N9 300, de 8-8-68 — Exonera, a pe-
dido, a contar de 17-6-68, Agostinho

Agasto ide 1968

reira dos Santos, no 409.298, do ,cargo
de Tesoureiro-Auxiliar, 1. 9 Categoria.

N9 364, de 12-8-68 — Exonera,-a
pedido, a contar de 16-2-67, Amelqui-
des oliveira de Souza, n9 421,138, do
cargo de Gparda, nível 8.

N9 365, de 12-8-68 — Exonera, a '
pedido, a contar de 1-3-68, Francisco
Apparecido Politani, n9 650.676, do
cargo de Caldereiro, nível 8.

N9 366, de 12-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 16-5-67, Helena
Blanco da Silva, no 106.357, do cargo
de Atendente, nível 7. —

N9 367, de 12-8-68 — Exonera, a
pedido, a, contar de 10-6-68, Maria
José Pereira, n9 419.799, do cargo de
Escriturário, nível 10.

N9 368, de 12-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 1'7-6-68, Luiz An-
dreolli, n9 420.428, do cargo de Fiscal .
de previdência, nível 17.

N9 369, de 12-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 19-3-68. Eugénia
Baptista,- 9 103.803, do cargo de Es-
crevente-Datilógrafo,' nível '7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
N9 3.405, de 15-8-68 — Exonera

Rosa Linoff, 	 401.246, do cargo em
comissão de Diretor da Divisão de
Movimentação do Pessoal Permanente.
4-C.

N Relação INPS n9 147-68

PORTARIAS
Do Presidente:

N9 266, de 12.8.68 — Nomeia Hu-
go Roberto Cavalcanti Cesar Canti-
nho, n9 404.916, para exerce: o car-
go em comissão de Diretor-Adjunto,
2-C, na Diretoria de Contabilidade e
Auditoria, ficando, consequentemente,
exonerado do cargo em comissão de
Assistente-Técnico, 5-C, na referida
Diretoria.

GRUPO DE P,ESSOAL LOCAL
N9 380, de 15.8.68 Exonera, e

pedido, a contar de 17.3.67, Vicente
de Paula Lima, no 110.725, do cargo
de Escrevente-datilógrafo, nivel 7;
no 381, de 15.8.68 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Be-
nedito Valberto, no 503.073, Atendon-
te, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 456, de 7.8.68 —Concede apo-
sentadoria, r incapacidade, a Aida
de Souza Breves, no 202.029, Oficial
de Administração, nível 16; no 460,
de 7.8.68 — Concede aposentadoria,
por incapacidade, a Maria da Glória
Leitãoa n9 226.905, Oficial de Admi-
nistraçao, nível 12; n9 461, de 7.8.68
— Concede aposentadoria, por tem-
por de serviço, a Valdelira Carmen
Paes Azevedo Ribeiro, n 9 307.484, Es-
criturário, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

149 125 de 31.'7.68 — Concedo apO-

COORDENAÇÃO Do PESSOAL
EM SANTA CATARINA

N9 31, de 31.7.68 — Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Antônio Dias Tavares, n9 472.608,
Médico, que, concomitantereente, , ti-
ca promovido ao nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
• EM SÃO PAULO

N9 357, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 1-3-68, Wilson Hélio Lopes de 	Medeiros , no 106.257,
Mendonça Cavalcanti, no 505.213, de ..41édico nível 22.
cargo de Escrevente-Datilógrafo, riu-
vel 7.

N9 358, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 18-5-68, Luiz Bar-
reto de oiouza, n9 420.429, do cargo de
Médico, nível 22.

N9 359, de 9-8-68 — Exonera, a
pedido, a contar de 1-2-68, Dulce Sil-
va Barros, no 619.002, do cargo de Da-
tilografo, nível 7.

sentadoria, por tempo de serviço, a

No 273 de 29.7.68 — Concede apo-
sentadoria, compulsoriamente, a Ai-
res Pedro, n9 414.445, Guarda, nível
10, a contar de 27.9.57; no 274, de
29.'7.68 — Concede aposentadoria,
por incapacidade, a António Lourei-
ro de Mello, no 400.487, Chefe de Por-
teria,. nivel 13; no 275, de 29.7.68 —
Concede aaosentadoria, por incapa-
idade, a Humberta Penha de An-

drade, n9 204.446, Atendente, nível
9; no 280, de 29.7.68 — Concede
aposentadoria por tempo de serviço

pedido, etakar de 17-6-68, Joel Fer- a Armando Nacarato, no 603.083. Deu-



Quinta-feira 29 • DIÁRIO OFICIAL (Seçãe•t	 Parte H) AgOsto de 1968 1935

tista, nível 22; no 298, de 0.8.68
Concede aposentadoria por tempo de
serviço a Orlando Zamitti Mamma-
na, n9 204.299, Médico nível 22; n o-
299, de 6.8.68 - Concede aposenta •
doria, por incapacidade, a Beatriz
Moreno Bueno Martins Lopes. nú-
mero 103.451, Servente nivel 5; N°
377, de 14.8.68 - Concede aposen
tadoria por tempo de serviço a Cel-
so Antônio Pereira Toledo no 201.302,
Médico nível 22; N9 279, de 14.8.(8
- Concede aposentadoria, por tem.-

0 de serviço a Ruy Branco de Araú-
jo n9 202.721, Procurador de 3% Ca-
tegoria; n9 380, de 14.8 G3 - COn -
cede aposentadoria por incapacida-
de a Francisca Zitá, n9 650,655, Au- N9 2.992, de 29.7.68 - Exonera, a

cantai' de 1.2 68 Anua Venoso de
Castro, n9 403.480, agregaua, do car-
go em comissão de Chefe de Servi-
ço de Contrôle_ de Arracadação (1),
6.C, na Coordenação de Arrecada-
ção e Fiscallazção, tendo em vista
sua aposentadoria ocorrida naquela
data; N9 2.994, de 29.763 - Exo-
nera, a contar de 25.7,68, José Ino,
cêncio de Mello, n9 401.279, agrega-
do, do cargo em comissão de Assis-
tente-Técnico (I), 5.C, tendo em
vista sua aposentadoria ocorrida na-
quela data; n9 3.050, de 7.8.68 -
Dispensa, a contar de 27.3)68, Pas-
choal Vinocur, n 9 304.447, da fun
ção gratificada de Chefe do PA-San-
to Antônio (I), 3.F, ,na Coordenação
de Assistência Médica, tendo em vis-
ta sua aposentadoria ocorrida naque-
la data.

xiliar de Enfermagem, uivei 13.

Determinações de Serviço

SUPERINTEND ÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N9 2.012, de 9.8.68 - Retifica a
DTS-SRGB-1.181. 68, para 8.F, o
símbolo da função gratificada de En-
carregado da Turma de Administra-
ção do Ambulatório São lorancisco
Xavier (C), para a qual foi desig-
nada Célia Soares Ferreira número
202.477, agregada. 	 .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N9‘2.469, de 30;7.68 - Retifica
a DTS-SRMG-1.990 U3, para 5.F.

os símbolos da função gratificada
de Chefe da Seção de Enfermagem
(I), para a qual foi designada Ma-
ria Aparecida Sampaio, n o 215.573;
N9 2.470, de 30.7.68 - Retifica a
DTS-SRMG-1988-68, para .5.F, o sim-
bolo da função gratificada de Che-
fe da Seção de Enfermagem II), do
Pôster de Assistência 11-03.06, da qual
doi dispensada Inês 0111.11131a de Sou-
za, n9 418.132.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANÁ

	

	
ção, silvei 12; n9 79,, de 6.8.68 -
Exonera, a pedido, Id saval da Costa,

N9 749, de 15.7.68 - Nomeia Lu- n. do cargo de 'Datilógrafo,
cidio Rehbein, no 409.280, para exer- nive1.7; n9 80 - de 3.8.68 c- Exone-
cer o cargo em comissão de Chefe ra, a pedido, a contar de 5.10.66 -
de Serviço de Administração •Imobi- Rosalindo Sousa, n9 214.673, do car-
liaria (I) 8 -C, ficando, consegue/1 go de Escrevente -Da.cti lógra fo, nível

7; n9 81, de 8.8.68 - Exonera, a pe-

nane:emento (I), 7.F, a partir da
data (a posse no cargo em comis-
são para o qual está sendo nomeado.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

No 1.357, de 1.8.68 - a) Exonera
adrônio de Barros- Campeio, número
210.135, do cargo em comissão de
Chefe do Serviço de Administração
(C), 12.C, designando-o para exer-
cer a função gratificada de Chefe
da Seção de Comunicação e Do-
cumentação (F), 3-11 - b) Dispensa
Miosótis Pinho, número de Chefe da
Seção de Comunicação e Documenta-
ção (F), 3-F, nomeando-a para exer-
Oer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Administração (0), 1,2.0.

litUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 1.123, de 15.7.68 - Retinia a
DTS-SRRJ-954-68, publicada no BS-
1NPS-89-68, Erany Gimenez de 011-
seira, n9 409.467, da função gradil-
:mia de Chefe de Seção de Felicitas
lédicas, 8.F, na Agência, em São
,onçalo, tendo em vista o seu apro-
eitamento no cargo de Tesoureiro-
auxiliar, conforme publicação no BS-
NPS-48-68 - b) Designa Luci de
'azia Salles, no 420.707, para exercer
s função gratificada de Chefe de Se-
ao de Perícias Médicas, 8.F, na
kgência em São Gonçalo, ficando.
onseqdentemente, dispensada da
anção gratificada de i Informante.
labilitador, 11.F, a partir da data
ia posse na nova função gratifica-
ia - c) Designa Antônio Luiz dos
Reis Enes, n9 420.775, para exercer

função raatificada de Informante.-
Eiabilitador, 11.F, na Agência em
São Gonçalo,

SUPERINTENDÊN CIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

N9 952, de 7.8.68 - Designa Ilná
Gurgel Rosado, no 214.949, para exer-
cer a função gratificada de Secre-
tário de Delegado (B),

N9 1.290, de 9¡8168 - Exonera Rio-
grandino Bohrer, no 405 999, do car-
go em comissão de Agente (I), 7.C;
n9 1.291, de 9.8.68 - Nomeia Moa-
cyr Ferreira Rodrigues, no 702.654,
para exercer o cargo em comissão de
Agente (I), 7.C.	 -

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAlle
EM SÃO PAULO

Relação INPS n148-68
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA BAILIA

N9 78, de 8.8.68 - Exonera, e pe-
dido, a contar de 3.11 67 --Alexan-
drina Alves de Almeida, n9 110.346,
do cargo de Oficial de Administra-

Aurél Francisco Mede iros Mor, ridainea 1Fonseca. no 701.035, da. tunçao- gra-
'Ilficada de Chefe do Ser , iço de Ma-

temente, dispensado. (ia função gra-
tificado. de Chefe de Seção de Fi- dido, a contar de 4.5 GP Walde-

mar de Souza Rêgo, n9 410.461, do
cargo de Escriturário, nível 10; nu-
mero 82, de 8.8.68 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 48 11,67 - José
Silvério de Almeida Filho, número
101.777, do cargo de Técniro Auxiliar
de Mecanização, nivel 9: n9 88, de
8.8.68 - Exonera, a 1.)eclido, a contar
de 1.1.68 - Clementina Eelloni de
Mattos, n9 706.371, da cargo de Prá-
tico de Laboratório nivel. 9.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANA)3a8RA

ro 505.544, do cargo de Escrevente-
Dactilógrato, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 281 - de 30.7.68 -- Exonera; a

• ." n9, aSía - de 30.7 68a	 .

lopedido, a contar de 16 4.68	 D
Scalco, no 443.633, do cargo de ser-
vente, nWel S'
- Exonera, a pedido, a contar de 1
de maio de 1963 - Antônio More,ra
Dias, n9 617.719, do cargo de' .Aten-
dente, silvei 7; n9 -300 - de 8.8.68 -.-
Exonera, a pedido, a cantar de 10 de
fevereiro de 1968 - Rafa)
kowiski n9 651.689, .?o cargo de opa-
radar de Raws-X, nível 8: no 301 . do
8.8.68 - Exonera. a pedido. a con-
tar de 1.2.68 - Nilza Chagas, núme-
ro 706.409, do cargo de Auxiliar de
Escritório, nível 10; _a o 302 de 8.8.66.
- Exonera, a. pedido, a contar de 25
de março de 1968 -Heloisa Helena
de Maculo, rso 421.790, do cargo de,
Escriturário, nivel a; n9 324 -- de 9

16.'.C8
de agôsto de 1963 --- Exonera, a pe-
dido, a contar de 16.G3	 Nesaton
Antônio Wigberto de 	 Gobbo,
n9 415.314, do cargo de Escriturário,
nivel 10; n9 325, de 9.5.68 Exane-
ra, a pedido, a contar de -5 3.68 -
Moz,art Luiz Çarbonieri, no 213.400 -
do cargo de EScrevente-Dactilógrafo,
uivei '7: ne 326, de 9.8.63 - Exonera,
a- pedido, a contar de 5.9.67 -
Mack, Vespoli Fidalgo, n9 307.739,
do cargo de Escriturérlo, silvei a;
no 327 de 9.8.68 - Exonera, a pedi-
do, a contar de 6.1.67 - Maria
Gueichumas, n9 209.109, do cargo de
Atendente, nível 7; n9 323. de 9.8.68
- Exonera, a pedido, a contar de 4,
de dezembro de 1967 - Christina Oli-
veira Sertek, n9 502.317, do cargo de
Escrevente-Dattilógrafo, Liarei 7; nu-
mero 329, de 9.8.68 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 20.a.e7	 Carlita,
Cardoso ria no 613.086, da car-
gq -de EScrevente- i)a - tii.57, ••efo, silvei
7; n9 330 - de 9:8.56 - Exonera, a
pedido, a contar -de 17.6.68 Alavio
Padilha Castro, n9 411.753, do cargo
de Fiscal de previdência, nível 18;
n9 331, de 9.8.58 - Exanera, a pedi-
do. a contar de 3.6.07 -- cor-
deiro de Miranda dobruilia, número
420.362, do cargo de Escriturário, ni-
vel 13:' n9 332 - de 9.8.68 -- Exonera,
a p.edido,..a. contar de 2 3.67 -- Esae-
rança Oliveira Campos, n o 411.595, do
cargo de Atendente, silvei 7; número
333, de 9.8.68 - Ex-onera, a pedido,
a contar de 3.2.67 - Walter Músico,
si. - do cargo de Escriturá-
rio, nível 10; n 9 334 - de 9.8.E8 -
Exonera a pedido, a sontai de 1 de
ovembro de 1967 - Idazue Yamada,

Ferreiro dos Santos, n o 411.615, do
cargo de Escriturário, nivel 10; Tais
mero' 370 de 13.8 63 -- Exonera,

na pedido, a contar da 1.3.68 - A-
tônio Falido Dal Pit.019, , no 421.250,
do cargo de Escriturária. nivel 10:
no 371. de 13.8.68 -- Ileonera., a pa-
dido, a cont	 1dr de 10 1.66 - Celso
Waack Bueno, n9 405.668, do cargo
de Fiscal de Previdên aia, nivel i8;
n9 372, de 13.8.68 - Exonera a watt-
do, a contar, de 7.6.08 - ' JOsé Gon-
çalves Rostey, n9 109.156 do cargo de
Escriturário, nível 8: 3'13, de 13 de
agasto de' 1968- dlxariera, a pedido,
a conter de 26.5.67 - Hercy Maria
de Souza Inácio, n9 *143,13,03, do cargo
de Escriturário, nível 8 . n9 374, de 13
de agalsto _de 1968 - Exonera a me-
dido, a contar da 23.6.ea - Luiz
Mauro de Toledo Piza, no 307.803, do
cargo de Escriturário nisel 8;' núme-
ro 375, de 13.8.68 - Exonera, a pe-
dicló, a contar Ca 5.4.63, Odayr de
Lima Bugos, n o 603 539, do cargo de
Atendente, nível 7; ,'O 375 - de 13
de agdsto da 1968 Exonera a pe-
dido, a contar de 1.3.68 - Júlio Hen-
rique Basso. n9 70d.3.12, do mimo das

Relacão SP ris' 20-68•
PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
N9 3.409, de 16-8-68 - Acesso para

o cargo de Auxiliar de Enfermagem,
nàvel • 8-A, no ex-IAPC, a contar de
30-9-64, os seguintes funcionários:

Maria de Lourdes Camargo% núme-
ro 208.809.

Raymundo Bruno. ri ct 208812.
Humanada de Toledo, no 203301.
José Pereira da Silva, no 209.418.
Maria Crescente Via_na, n9 204.452. •
José Pucci, n9 208.805.
Antonia Eenages Hernandes, núme-

ro 208.798.
Branca de Castro. n9 208.800.
Vicentina de Castro, no 208.815.
Misaur ada Cruz R. Maurício, ml-

mero 203.810.
Odila Ribeiro da Silva, n o 204.455.
Ayda Invernizzi Calefri, n o 208.496.
Sofia Ianuck, n9 208.814.
Salvina de Araújo Toddai, número

208.813.
José de Olivelra, n9 208.715.
Henriqueta, Pinheiro da Silva, nú-

mero 208.714.
Lucia Acciarito e Silva, n9 208.806.
Herminia dos Santos Pavan, núme-

ro 209.419.
Hilda Reimbrecht, n9 209.413.
Olindina Santos Campos. n 9 229.977.
Maria dos Santos, no 209.099.
Autora pereira Martins, no 2()9.087
Aparecida Pereira Cabreava nahne.

ro 229.989.
Alayde Ferreira, n9 209.402.
Maria Geralda Silva, n9 209.410.
Antonio, Gimenei, n9 209.429.
Antonieta Jambesse, no 209.415.
Carlos Alves dos Santos, n 9 209.425
Helena deAndrade Rodrigues,

mero 227.196..
Joanira Penha de 4. Dei Rey, nú-

mero 209.122.
Alda Batista de Mel/o, 119 209.2171
Ana Vasques de Oliveira. no 229.980.
Ana Rita Vargem da Silva, núme-

ro 209.125.
José Alves dos Santos, no 209.436.
Neuza Silvério Fernandes, n9 208.825
Zelly Madalena Ramos, no 209.238.
Elisa de Carvalho Pane, no 210.058.
Philomena de Andrade Guimarães,

n9 209.137.
Antonio José do Carmo, n9 209.193.
Anita Gomes Cardoso, no 209.442.
Asna dos Reis e Silva, no 209.191.
Paulo Canobio, no 209.408.
Antonio'- Pereira Rodrigues, . núme-

ro 209.409.
Apolinária Floriano Pereira, núme-

ro 209.086.
Leonor Graboski Dias, n9 209.586.
Adélia Martins /Vita, no 209.374.

. Cella da Silva Ferrão, n o 209.231.
Terezinha Aparecida Moreira, nú-

mero 209.138.
Gilda P. Rodrigues. n 9 209.233.
Cinda Angelina Santos Araújo. nú-

mero 209.823.
Terezinha Reis, n9 207.920.
Maria Consuelo da Silva Holanda,

no 210.844.
Maria José DOnato Rodrigues Leite,

Li' 209.064.

N9 4591- de 7.8.68 - Exon.ara, a
pedido, a conter de 1.5.68 - José
Bittar, no 505.074, (I marga de Ea-
crevente-Dactilógrafo, silvei 1.

COORDENACAO DO PESSOAL
EM MINAS GERAIS

N9 110 - de 3.7.58 - Estonara, a
pedido, a contar de 18,10.67 - João
Antunes'Corrêa Reis, fi o 410.2a3, do
cosido, em conseqüência ratificada a
Portaria n9 67-68, publicada no 	
ra, a pedido, a contar de 21.6.68 -
BS-INPS-90-68.

COO1DENAÇA0 DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

Nos '73 - de 6.8.68 -- Exonera, a
pedido a contar de 22 6 68 - Maria
Thereza Mayrinck Teliosira, número
443.744 do cargo de E.screvente-Dae-
tilógrafo, nível 7. 	 -

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

No 122 -- de 29.7.58 - Exonera, a
pedido a conter de 12 3 58 - Mari-
lia de Carvalho Zinh, no 567.457, do
cargo de Escrevente Dacti lógrafo, ní-
vel '7; n9 123 - de a9.7.68 -- Exone-
ra, a pedido, a contar de 21-6-68 -

Médico nível 21.	 -
Determinaa gest de Serviço

.RirypiPT: INTENDPN CI A REGIONAL
NA GUANAB le a

N° 2.018 - de 12.3.6a, -- Dispensa,
a pedido - Franklin Rodrigues da

terial (M), 1-F, no Hos ita. do An-
dual, e designa Cano Reis Sobrinno,
n9 700.517, para • exercer a referida
função gratificad,a.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 705, de 5.3.68 e - Designa
Jecy Martins Job Schmitt, .número
402.835 para operar direta, obri gató-
ria e habituannente som Raios X ou
subtâncias radiaativas, como comple-
mento da suas atribuições, por am
período min'nea de. slaee horas sema-
nais - b) Esclar(de que o pagamen-
to da gratificaaão aiicional de 40%
(quarentaapor ren to), de nue bata, a
Lei n9 1.234-50, fica conlicionaao
aprovação da presente designação
pelo Serviço Nacianal de. Fiscalização
da Medicina e Farmácia.



ponto' n9 1.534, matrícula n9 1.745.853
para substituir, nos impedimentes
eventuais Maria Aparecida Ferro do
Lago, ocupante do cargo em comis-
são, símbolo 5.C, de Chefe do Ser-
viço de Pessoal — SAP, da Divisão
Administrativa -- HSA, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado. •

Art. 29 Revogar os efeitos da Re-
solução USE' n9 112, de 22 de agósta
de 1967.--

DEPARTAMENTO DE PREVI-
DÊNCIA

•DESPACHO DO DIRETOR'
Em 22 de, agôsto de 1968

Guanabara.ee
RBF-47.066 — Trajano Cirne Maia

-- Homologo a habilitação de D. Ma-

ria da Glória de Medeiros à pensão
mensal vitalícia na qualidade de come
panheira nos têrmas da Lei n9 4.069,
de 1962.

2. Indefiro a habilitação aos filho'
do ex-segurado, por falta de amparo
Legal.	 s

S. Paulo

IIBF-17.338 — Albino da Silva Rosa
- Indefiro os requerimentos de fls.,
110 e 111, por falta de amparo legal.,

Guanabara

HBF-47.036 -- Ciro Carvalho Flue..
tado de Mendonça -- Homologo a ha-.
bilitação de D. Cyrene Furtado de
Mendonça à pensão mensal tempera-
ria, na qualidade de irmã do tele
cujus"

' 
nos •tèrmos 'da Lei 110 4.069,

96de 12.

Aef:sto de 19631936 Quinta-feira 29

" Maria Rosa Máximo de Carvalho,
119 204.444.

Jacyra Silva, n9 225.797.
- Waldemira Guimarães da Silva, nú-

mero 208.371.
- Manoela Maria de Paula, n9 209.197.

Laurinda Mozzucatto Calegari, nú-
mero 209.457.	 /

Sinval Medeiros Dantas, n9 209.4161
Maria Ribeiro de Castro. n9 209.066.
Jandira Teixeira Gonçalves, núme-

ro 228.953.
Maria do Carmo de Paula Siqueira,

a° 209.074.
rxotildes da Melo Oliveira, núme-

ro 209.449.	 '
Raimunda Santosnie 927.922.
Luiz Joaquim de Melo, ne 209.195;
Maria Lucia Luz Benevidee, núme-

ro 229.325.
aeanoel Nunes de Almeida, núme-

ro 209.583. •
Maria Lima Moreira, n9 209.808.

•Jurandir Rocha, n9 209.145.
Iracema Fernandes Lima, n9 209.153.,
Maria do Nascimento Saraiva, nú-

mero 208.373.
Marina José da Silva, n 9 210.429.
Nahir da Silva Reis, n9 227.216.
Maria Toscano de Carvalho, núme-

ro 209.547.
Anisio. Campos da Silva, ne 203.460.
Ana Cabral dos Santos, n° 210.855.
João Pereria da Silva, n9 209.584.
Bertha, Frieda Meinberg, n9 208.266.
Maria Madalena do Nascimento, nú-

mero 210.884.	 -
Sylvia Campos Costa, n9 208.005.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO

Relação ng 160-68

PORTARIA DE 22 DE AGOSTO
-

	

-DE 1968	 •
O Presidente do 'Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
cio Estado, usando da atribuição que
lhe conferé o artigo 17, do Decreto-
lei número 2.865, de 12 de dezembro
de 1940, resolve:	 -

N9 1.725 — Exonerar, a pedido, nos
têrmos do Inciso 1, do artigo 75, da
Lei número 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Luiz Leopoldo Thome de
Souza, nível 10-B, matricula número

•1.686.924, do Quadro da Administra-
ção Central e Oreãos Locais.

29 Os efeitos da presente Portaria
retroagem a 22 de abril de 1968.

PORTARIA DE 23 DE AGOSTO
DE 1968

O Presidente do 'Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-

lei número 2.865, de 12 de
-

 dezembro
de 1940, resolve: -

Ne 1.726,e— Designar João Guedes
Alcoforado, Tesoureiro Auxiliar de 20
Categoria, matricula numero 1.525.679,
para substituir o Tesoureiro Auxiliar
Pedro Laurentino Neto, matricula,
ma-o 1.523.997, da Função Gratifica-
da, símbolo 4-F, de Cheee da Tesoura-
ria da Agência do Estado do Plaul,
durante o seu atual impedienen`o.
ORDEM DE SERVIÇO N9 SG-65

DE 22 DE AGOSTO DE 1968
O Diretor dos Serviços Gerais de

Administração, usando das suas atri-•
buiçõee, tendo em vista o disposto na
Instrução número 75, de 26 de maio
de 1966, resolve:

Art. 19 Designar Geraldo Marques,
Escriturário, nível 10-B, matricida nú-
mero 1.900.870, para substituir
carregado doe_ Turma de Registro e
Processamento---(GLR), Função Grati-
ficada, simbolo 17-F, da Seção Local de
Arrecadação (GLA), dos Serviços Ge-
rais de Administração (SG), do Qua-
dro da Administração Central e ór-
gãos • Locais, em seus impedimentos
eventuais.	 -

Art. 29 Revogar a Resolução SG —
número 156, de .11 de novembro de
1966, publicada no BI — 21-67, que
designou Ailton de Souza França, Es-
crevente Datilógrafo, nível 7, matri-
cula número 1.056.188, para a mesma
função.	 •
ORDEM DE SERVIÇO N9 — DA-34

DE 21 DE AGOSTO DE 1963
O Diretor do Departamento de As-

sIstência. usando, da atribuição que
lhe confere o artigo 82, do Decreto-
lei número 2.865, de 12 de dezembro
le 1940, resolve:

Designar Paulo Rebouças Montei-
ro, Médico, nível 21-A, matricula nú-
mero -1.382.339, para operar, habitual-
mente, 'com Raios-X ou substâncius
radioativas, no Ambulatório Central
(ATC), da Divisão de Tisiologia
(DAT), do Departamento de Assistên-
cia (DR), do Quadro da Administra-
ção Central e Orgãos Locais.,

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

ORDEM DE SERVIÇO N9 82, /".)E 23
AGOSTO DE 1968

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que "lhe confere. o inciso VIII, do ar-
tigo 65 de Regimento do HSE, consi-
derando o contido no item 3 dasTne-
truções n9 75, de 26 de maio de 1966,
resolve: __-

Art. .19 Designar Ainérico . Francis:-
co de Souza Agregado, símbolo 4.F,,	 e e	 ,

MINISTÉRIO
BANCO NACIONAL DE

HABITAÇÃO	 -

RESOLUÇÃO DA DIRETO:11A
RD N9 36-68

A Diretoria do Banco Naceenal da
Habitação, em reunião realizada, a- 31
de Julho de 1968, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo ar-
tigo 30 da Lei n9 4.380, de 21 c‘e
agôsto de 1964, resolve:

1. Fica aprovado o Orçamento de
Caixa do BNH para o período de
agôsto de 1968 a julho de 1969, na
forma dos anexos da presente- Reso-
lução, publicados no 13o1etim de Ser-
viço do Banco.
- 2. A presente Resolução entra em
vigor em 19 de agósto de 1968, revo-
gando as disposiçõ es em contrário.

Rio de Janeiro, 31 de julho de 1968
— (nanai° Luiz Pinto, Presidente em
exercício.

- Retificação

Diário Oficial de 14-8-68.
RD n° 35-68, de 11-7-6e, pág. 1.799.
Publicada sem número.
39" coluna — 49 Considerando:

Onde se iê:
Considerando o que se mantém no

Decreto número 61.124, de 19 de agôeto
de 1967, resolve:

Leia-se:	 •• '
Considerando o que se contém no

Decreto número 61.124, de 19 de agOle-
t ecle 1967, resolve: •

Ze coluna:
2.10n—de_

araPselê:o efeito do disposto
neste item, o setor próprio do Banco

promoverá o preenchimento do .com-
patente Boletim de Produtividade por
parte da Chefia do ERFHAU a que
esteja vinculado- o servidor.

' Leia-se:
2.1 — Para efeito do disposto neste

item, o setor próprio do Banco íro-
moverá o preenchimento do compe-
tente Boletim de Produtividade por
parte da chefia do SERFHALT a que
esteja vinculado o servidor.

Onde se lê:
2 2 — A Divisão do Pessoal do

STRFHAU encaminhara ao Banco,.
para fim de fixação do índice de pra-
dutividade do servidor, os elementos
cadastrais de que tratam os itens 7 a
13 do Boletim de Produtividade.

Leia-se:
2.2 — A Divisão de Pessoal do

SERFHAU encaminhará ao Banco,
pare, fim de fixação do índice de pro-
dutividade do servidor, os elemento
cadastrais de_ que tratam os itens 7 a
13 do Boletim . de Produtividade.

4e Coluna:
Onde se lê:

3.1 — Na hipótese da alínea -b, a res.
ponsabilidade pela conceeeão da gra-
origem, mas receber oomplementação
tificação, será da entidade a que es-
tiver prestando serviços o Interessado
na época em que fô refetivaclo o cor-
respondente pagamento.

Leia-se:
3.1 — Na nipótese lia alínea b, a

responsabilidade, pela concessão da
gratificação, será da entidade a que
estiver prestando serviços o Interes-
sado na época em que fôr efetivado
o correspondente pagamento,

DO. INTERIOR

4-

ccDpia*c) ]c:) r>moq.A..
DIVULGAÇÃO N 9 1,009

Preço Ner$ 0.40

- A Venda:
Na Guanabara'

Agèncla I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av: Rodrigues. Alves. 1'

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembélso Posta/
Em Brasília	 --

Na sede do DIN

;PREÇO DtSTE EXEMPLAR: NCr$ 0,16


